8.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Las caracteristicas sociodemogréaficas que se resaltardn en esta seccidn estan asociadas al
crecimiento de la poblacion a lo largo del tiempo, la distribucion de la poblacion en la zona, la
dindmica de movilidad y la migracion, segin la disponibilidad de datos. Se describen las
caracteristicas socioeconémicas e historico-culturales del corregimiento de Cristdbal, lugar en el
que se encuentran las instalaciones de la futura central térmica; asi como las de los corregimientos
de Barrio Norte, Barrio Sur, por ser area de influencia del proyecto. Todos estos corregimientos

forman parte del distrito de Colon, en la provincia del mismo nombre.

Generalidades del Distrito de Colén

El distrito de Coldn tiene una superficie de 690 km en el que residen 206,553 habitantes?,
establecidos en 15 corregimientos: Barrio Norte, Barrio Sur, Puerto Pilén, Nueva Providencia,
Cristobal, Limén, Escobal, Buena Vista, Ciricito, San Juan, Cativ4, Santa Rosa, Sabanitas,

Salamanca y Cristobal Este.

El corregimiento de Cristdbal, en el distrito de Coldn, con una poblacion de 49,442 habitantes?, se
ubica al sur de la ciudad de Coldn y abarca el Puerto de Cristobal, Isla Telfers, las principales
instalaciones de las antiguas bases militares (Davis, Espinar) y los poblados de Gatin, Margarita
y Arco lIris. Esta region ofrece la particularidad de que la mayor parte de sus actividades
econdmicas estan relacionadas con el sector portuario-industrial. El estudio se inserta en este
contexto, en un area sin ocupacién antrdpica. Sin embargo, por las caracteristicas de este, se ha
estimado que el entorno socioecondémico que pudiera recibir la influencia del estudio corresponde

a algunos lugares poblados de los corregimientos de Cristobal, Barrio Norte y Barrio Sur.

La entrada del Canal de Panama desde el Océano Atlantico ha sido transformada en los Ultimos

afios en el sistema portuario mas grande de América Latina, convirtiéndose en el puerto con mayor

1 Segun el censo de 2010. INEC.
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movimiento de carga en Latinoamerica, registrando para el 2018 un trafico de méas de 4.3 millones
de toneladas de carga. Por otro lado, la Zona Libre de Coldn es la segunda zona franca mas grande,

luego de Hong Kong, China. Forman parte de este complejo:

e Manzanillo International Terminal (MIT, operada por Stevedoring Services of America);
e Colon Container Terminal (administrado por Evergreen International Corp.);

e Panama Port Terminal (el antiguo puerto Cristdbal),

e Coldn 2000, el puerto de cruceros, concesionado a Hutchinson Port Holdings, y

e Colon Port Terminal (CPT).

Fuera del establecimiento del “homeport”, todos los puertos tienen planes para ampliar sus
operaciones en el futuro por la creciente demanda de servicios existente y la eficiencia que han
demostrado en sus operaciones, por lo que se estima que la region de Cristébal continuara su

vocacion portuaria-industrial.

Histéricamente, la ciudad de Coldn y el sector de Cristobal han desempefiado un rol muy
importante para el trasiego de mercancias. Desde la época de la colonia espafiola, el norte de la
provincia de Col6n fue utilizado para el embarque y desembarque, desarrollandose la actividad
portuaria. Posteriormente, la construccion del ferrocarril transistmico facilitd este proceso entre
las ciudades terminales de Panama y Coldn. Precisamente, el lugar donde se asienta Cristdbal fue
construido por la Compafiia del Ferrocarril de Panamé en la década de 1850, en el momento que
se dragaron los 2,6 km? de pantano virgen en isla de Manzanillo para construir sus cuarteles y el
puerto de llegada para los viajeros de ferrocarril. En la década de 1880, la Compafiia Francesa del
Canal Interoceanico llegé a instalarse en el lugar y encontr6 que el puerto de Colon (entonces
Aspinwall) consistia en solo unas calles de ancho y de largo, mientras que el resto de la isla de
Manzanillo aun era un pantano. Utilizaron la tierra extraida de su excavacion del canal para crear
un relleno sobre un arrecife de coral adyacente al area en que se encontraban las instalaciones del
ferrocarril, en Col6n. Esta nueva area, en la que los franceses construyeron sus instalaciones, fue
Ilamada Christophe Colombe, forma francesa de Cristobal Colon, de ahi el origen del nombre de

ambos corregimientos.
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La ocupacion del territorio de la Zona del Canal por parte de los norteamericanos llevé a la
creacion de Fort Davis, Espinar y otros sectores que, al retornar a la Republica de Panama, se
incorporaron al desarrollo urbano de la region, que ha ido expandiéndose hacia el sur, producto de

las limitaciones de espacio existentes en el entorno geogréafico de esta region.

El Estado Panamefio ha promovido en las ultimas décadas el desarrollo de proyectos de generacion
de energia, que contribuyan a mejorar la eficiencia energética en Panama, los cuales se han venido
desarrollando especialmente en las provincias de Chiriqui y Colon. Especificamente, en el Plan
Indicativo de Ordenamiento Territorial para la provincia de Colon realizado en el afio 2007, se
recomendd que, para el sector de Cristobal, se concentren la instalacion de actividades industriales
y portuarias en la Isla Telfers. Segin este mismo documento, en la zona de Telfers, Mindi, Brazos
Brooks y José Dominador Bazan se preveia un desarrollo urbano-industrial para la generacion de

empleo en las industrias?.

Zona residencial en el &rea de José Dominador Bazan

Alcance del Componente Socioecondémico del EsIA

Cobertura Espacial:

2 CONADES (2007). Plan Indicativo de Ordenamiento Territorial Funcional. Provincia de Coldn.
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El area de estudio socioecondmico para este ESIA incluye la zona geografica ocupada por la
division politica que se enumera en la Tabla 8-1 y comprende: una provincia, un distrito, tres
corregimientos y cinco lugares poblados. En la Figura 8-1 al final de este capitulo se presenta

visualmente la distribucion del area de estudio socioeconémico.

) Tabla 8-1
Area de estudio socioeconomico para el EslA.

Barrio Norte Barrio Norte
Barrio Sur Barrio Sur
Coldén Colon Ciudad Arco Iris
Cristébal Cristébal
Margarita

Elaborado por: URS Holdings, Inc. Fuente: Contraloria General de la Republica.

Cabe resaltar que el 2 de mayo de 2017 se funda el corregimiento de Cristobal Este?, segregado
del corregimiento de Cristébal. Ninguno de los lugares poblados de este nuevo corregimiento esta

en el &rea de influencia socioecondémica del proyecto.

El levantamiento de informacién para la linea de base socio-econdmica se llevé a cabo durante el

mes de noviembre de 2020.

Partes Interesadas:

Para este estudio, las partes interesadas son los actores individuales, organizacionales o
institucionales que, por la naturaleza del proyecto y de sus actividades, pudieran ser beneficiados,
perjudicados o tener interés en este. Se estima que estos actores representan a los siguientes

segmentos:

e Autoridades locales del distrito de Colén.

3 Creado por la Ley 20 del 30 de septiembre de 2014. Gaceta Oficial N° 27634-A.
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e Autoridades reguladoras/fiscalizadoras segun el tipo de proyecto.

e Autoridades interinstitucionales con interés en el proyecto.

e Empresarios del sector energético.

e Empresarios locales que proveen bienes y servicios al proyecto.

e Organizaciones de base comunitaria y lideres locales del area de estudio.

e Residentes del area de estudio.

Objetivos

Los objetivos del componente socioecondmico del EslA, para la construccién de la futura central

térmica, consisten en:

e Describir las principales caracteristicas sociales, econémicas, historico-culturales y de
paisaje del area de estudio socioecondémico, con el apoyo de fuentes secundarias y
primarias de informacion.

e ldentificar, evaluar y valorar los potenciales impactos que pueden producirse a la poblacién
producto de las actividades del proyecto, desde el ambito social, econdémico, histérico-
cultural y de paisaje.

e Elaborar e implementar un proceso participativo, a través de un Plan de Participacion
Ciudadana, que incorpore la divulgacion y consulta sobre el proyecto, sus principales
beneficios y potenciales impactos, para derivar en un Plan de Relaciones Comunitarias que
facilite la interaccién social entre los desarrolladores del proyecto y otras partes
interesadas.

e Procurar que los aportes obtenidos del proceso participativo, segin sea aplicable al
proyecto y su sistema de gestion ambiental y social, se incorporen en las medidas
recomendadas en el EslA, para que sean atendidas por parte de los responsables del
proyecto. Los objetivos de este componente se logran a lo largo del desarrollo del estudio.
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Metodologia y Fuentes de Informacion

A partir del alcance definido para este estudio, se establecié una metodologia para la linea base,
que combinara la revision y analisis de documentos existentes, la observacion de campo y la
percepcién de la poblacion sobre el proyecto. Para esta primera fase de diagnéstico se revisaron y
analizaron documentos provenientes de fuentes secundarias. Se utiliz6 la informacion mas
reciente contenida en los Censos de Poblacion y Vivienda (2010), censos econémicos, encuesta de
mercado laboral, estadisticas socioecondémicas del Ministerio de Economia y Finanzas, asi como
de instituciones como el Ministerio de Educacion, Ministerio de Salud, entre otras. Se revisaron
también Estudios de Impacto Ambiental realizados previamente en el area de estudio,
especialmente el correspondiente a este proyecto, el cual fue aprobado mediante Res. IAM-044-
2014 y se extrajeron todas las variables que se consideran criticas para un analisis estadistico que
permitiera la caracterizacion del area de influencia socioeconémica. Esta informaciéon se
complementd con la revisién de informacion cartografica y evidencias fotogréaficas de los lugares

poblados ubicados en el area de estudio.

Limitaciones al proceso de investigacion

Las principales limitaciones que enfrenta el proceso de investigacion social para este documento

se refieren a:

e Restricciones por la pandemia de COVID-19. Redujo los contactos interpersonales, de
manera que se debieron buscar alternativas de comunicacién por internet o WhatsApp para
recabar la informacion clave que pudieran proveer los actores sociales presentes en el area
de estudio. Sin embargo, parte de la informacion se recopilé directamente guardando las
medidas de bioseguridad.

e Dispersion en el tiempo y desactualizacion de la informacion estadistica, lo que afecta
su tratamiento. En la medida de lo posible, se ha procurado utilizar la informacion mas

reciente disponible sobre los diversos temas abordados en este acapite.
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¢ Informacion parcialmente disponible solamente a nivel de provincia o distrito. Esto
ocurre especialmente con estadisticas econdmicas, laborales y algunas de organismos
especializados en temas de salud, criminalidad y otras. Este factor afecta el nivel de

profundidad con el que pueden ser abordado algunos temas a nivel local.

8.1 Uso Actual de la Tierra en Sitios Colindantes

Planta de Gas Natural y via de acceso al area de proyecto

El uso de suelo, desde la perspectiva social, se refiere a la forma en que los seres humanos
intervienen en espacios territoriales naturales para realizar actividades antropicas. Los tipos de uso
de suelos estan determinados, por lo tanto, por la manera en que el espacio ha sido ordenado,

tomando en cuenta aspectos geograficos, bioldgicos y humanos.

Mediante Decreto 205 de 28 de diciembre de 2000, se aprob6 el Plan de Desarrollo Urbano de las
Areas Metropolitanas del Pacifico y del Atlantico, del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), en revision desde el 2018. Dentro de este plan, se especifican los usos
propuesto por sector para el area de influencia socioeconémica. Asi mismo, en el Plan Indicativo
de Ordenamiento Territorial Funcional, desarrollado bajo la responsabilidad de CONADES, en el

2007, establece categorias de ordenamiento para esta region.

La Tabla 8-2 compara los usos propuestos con los usos actuales en el area de influencia

socioeconémico.

0308

Proyecto de Construccion de una Central 8-7 URS Holdings, Inc.
Térmica de Ciclo Combinado de 670 MW Abril, 2021



0309

Tabla 8-2
Comparacion entre Usos de Suelo Propuestos y Existentes en el
Area de estudio

Plan de Desarrollo Urbano PIOTF JEe Pfgt%rgnlmante

Ciudad de | Zonas de uso Mixto Urbano, la primera a lo largo del Sistema de -Residencial
Colén Paseo del Centenario, entre las avenidas J. Arosemena | Centros Urbanos: Multifamiliar
(Barrio y J. de Obaldia, y la segunda, sobre la Avenida del -Zona de uso
Norte y Frente; una zona de uso Residencial de Alta Densidad urbano -Comercial Urbano
Barrio Sur) | Combinado ente las dos zonas Mixtas; dos zonas de -Zona de uso
uso Residencial Combinado, de baja y media | urbano-industrial | -Especial: Zona Libre de
densidad, en el sector de Nuevo Cristobal; y una franja -Zonas de uso Colon y Zona Portuaria

de uso Recreacional sobre el litoral, alrededor de la | especial (Zona
ciudad, entre las instalaciones de la Zona Libre y el | Libre de Coldn,

Puerto de Cristobal. Zonas de Puertos,
CEMIS,
Zona especial: Zona Libre de Col6n CELA)

Zona de Conservacion Patrimonial: Casco Antiguo
Zona de Recuperacion para Areas Verdes: La Playita,

Cristobal Uso Residencial y Residencial Combinado -de alta, -Portuario-Industrial
media y baja densidad-, uso Mixto Urbano, Industrial,
de Transporte, de Operacion del Canal y Areas -Residencial de Mediana
Verdes. Densidad

Elaborado por URS Holdings. Fuente: MIVIOT, CONADES.

8.2 Caracteristicas de la Poblacion

Letrero a la entrada de la ciudad de Colén

La provincia de Coldn estd organizada administrativamente en 6 distritos -Donoso, Chagres,
Colon, Portobello, Santa Isabel y Omar Torrijos Herrera - 43 corregimientos y cuenta 960 lugares
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poblados. De estos lugares, un 70% tiene entre cero y 20 habitantes. Los principales centros
urbanos se localizan en el distrito de Coldn, siendo la ciudad de Coldn el mas grande. Esta ciudad
portuaria esta sobre la entrada noreste del Canal de Panama y se caracteriza por la presencia de un
casco historico muy pauperizado, el enclave de la Zona Libre de Coldn y hacia las afueras de la
ciudad, urbanizaciones, centros de actividad comercial y portuaria, localizadas hacia el

corregimiento de Cristobal.

Segun el Censo del 2010, la poblacién del distrito de Colon es de 206,553 habitantes, lo que
representa el 86% de la poblacidn de la provincia que es de 241, 928 habitantes. Aunqgue, en

general, el distrito de Colén presenta una densidad de poblacion alta (299.35 Hab/kmz), la

concentracion de poblacion en la ciudad de Colén (Barrio Norte y Barrio Sur) es de 14,528

hab/km?, lo cual representa una densidad muy alta.

El distrito de Coldn esta formado por 15 corregimientos: Barrio Norte, Barrio Sur, Buena Vista,
Cativa, Ciricito, Cristobal, Escobar, Limon, Nueva Providencia, Puerto Pilon, Sabanitas,
Salamanca, San Juan, Santa Rosa y Cristébal Este. ElI area de influencia socioeconémica
comprende tres de estos corregimientos: Barrio Norte, Barrio Sur y Cristdbal, cuyos lugares
poblados bajo la influencia del proyecto estan pobladas por 59,710 personas, que representan el

29% de la poblacion del distrito de Coldn.

Como se observa en la Tabla 8-3, la densidad de poblacidn es muy alta en Barrio Norte y Barrio
Sur, mientras que, en el corregimiento de Cristobal, aunque alta, no llega a los niveles de

concentracion de poblacion que se presentan en los corregimientos de la ciudad de Colén.

0310

Proyecto de Construccion de una Central 8-9 URS Holdings, Inc.
Térmica de Ciclo Combinado de 670 MW Abril, 2021



0311

Tabla 8-3 )
Superficie y Densidad de Poblacion en el Area de estudio

Densidad (hab/km?)
Provincia | Distrito Corregimiento Superficie L, Densidad
2 Poblacion . 2
(km?) (habitantes/km®)

Barrio Norte 1.2 20,579 17,413.3
Colén Colon Barrio Sur 1.2 14,076 11,539.6
Cristobal 428.5 49,422 115.3

Fuente: INEC, 2010.

8.2.1 Caracteristicas Culturales

Letrero de Barrio Sur, hacia la entrada de la ciudad de Colén

Los grupos humanos mas importantes que radican en el area de influencia socioeconémica
provienen de la etnia negra (entre el 40% y el 41% en los corregimientos de Barrio Norte, Barrio
Sur. En los lugares poblados que son parte del estudio del corregimiento de Cristobal, entre el 30%

y el 59%), con predominio de afroantillanos. Se encuentran también afro coloniales.
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Tabla 8-4
Poblacic')n Afrodescendiente en el area de estudio.

Ciudad Arco Iris | Cristébal

Afrodescendientes 8 456 5618 1447 2832
% por lugar
poblado 41 40 30 59 16

Fuente: INEC, 2010.

También hay presencia de diferentes grupos indigenas en el area de estudio, en su mayoria Gunas.
Asi mismo residen mestizos multiétnicos, y minorias étnicas, especialmente indostanies, chinos,

hebreos y arabes; asi como una fuerte presencia de colombianos.

Esta riqueza étnica aporta elementos culturales de gran importancia para el pais, como lo son:
tradiciones, usos linguisticos, gastronomia, musica y bailes que representan a la etnia negra y que

son palpables en Coldn. La presencia indigena es mas limitada, siendo el 0.56%, en esta region.

Tabla 8-5
Poblacion Indigena en el area de estudio.
SEXO GRUPO INDIGENA

‘Total‘ 1091‘ 22‘ 31‘ 5‘ 17‘ 9‘ 1‘ 12‘ 5‘ 1,193‘
Fuente: INEC, 2010.

La presencia multiétnica desde mediados del siglo X1X, producto de la construccion del ferrocarril
transistmico y luego, del Canal de Panam4, establecié una dindmica social en la que, por un lado,
se produce la raigambre cultural que separa los diferentes grupos que residen en Colon vy, por el
otro, las interacciones sociales son de caracter transitorio como es tipico de las ciudades portuarias.
Sin embargo, es evidente que en Colon se vive un ambiente de paz y respeto entre las diferentes

etnias, lo cual refleja valores sociales de gran trascendencia para la supervivencia cultural.

8.2.2 Caracteristicas Educativas

Para el censo del 2010, la media nacional indica que el promedio de afios de escolaridad es de 8.4

y el analfabetismo es de 5.5%. La provincia de Colon presenta niveles educativos que alcanzan un
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promedio de afios de escolaridad de 8.7 y analfabetismo de 2.5, mientras que, para el distrito de
Colédn, el promedio de afios de escolaridad es de 9.0 y el analfabetismo es de 1.8, segun el Censo
de 2010, lo que representa mejores indicadores de logro educativo en relacion con el pais.

En la Tabla 8-6 se observan los niveles de instruccion de los residentes en el area de influencia
socioecondmica. A pesar de que el analfabetismo es muy bajo, entre el 2.80% vy el 4.25% de la
poblacion no han asistido a la escuela formal. Sin embargo, en comparacion con el resto del pais,
existe un alto porcentaje de poblacion con instruccién universitaria (entre el 14.27% y 42.40%),
aunque predomina la poblacion con algun grado de instruccion secundaria. El lugar poblado de
Margarita es el que mayor porcentaje de poblacién con educacion universitaria presenta, mientras
que el lugar poblado de Cristébal, seguida por Barrio Sur, es el que cuenta con mayor porcentaje

de residentes que no han recibido instruccion formal.

Tabla 8-6

Nivel de Instruccion de la Poblacién en el Area de estudio
Nivel de Instruccion en %

0313

Provincia | Distrito | Corregimientos Lugar poblado Ningun Cl Cl BN e
grado grado de grado de de
primaria | secundaria | Universidad

Barrio Norte Barrio Norte 3.72 26.81 52.54 16.93

Barrio Sur Barrio Sur 4.17 25.49 54.93 15.41

Colén Colén Ciudad Arco Iris 2.80 21.45 57.53 18.22
Cristobal Cristdbal 4.25 26.39 55.09 14.27

Margarita 3.13 16.43 38.04 42.40

Fuente: INEC, 2010.

Por otro lado, en la Tabla 8-7, se observa que, de la poblacién residente en el area de estudio,
aproximadamente un 30% asiste a la escuela actualmente; el lugar poblado de Ciudad Arco Iris
presenta el porcentaje mas bajo con 22.4%.

Cabe resaltar que, a excepcion de Margarita, que presenta un promedio de afios aprobados de 12.1,
equivalente a secundaria completa, en el resto de los lugares poblados el promedio oscila entre 9.3
y 9.9, con un muy bajo porcentaje de analfabetas que va desde 0.5% en Margarita, al 1.6% en
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Barrio Sur, siendo este porcentaje en todos los lugares poblados ain menor que a nivel del distrito
de Colon.

Tabla 8-7
Algunas Caracteristicas Educativas de la Poblacion en el Area de estudio
Promedio | Porcentaje

Porcentaje de afios de
Provincia | Distrito | Corregimient L blado it o, | @Probados | analfabetas
rovincia istrito orregimientos ugar po qla asiste (grado (poblacion
actualmente mas alto | de 10 y mas

Barrio Norte Barrio Norte 33.9 9.4 1.0

Barrio Sur Barrio Sur 31.7 9.3 1.6

Colén Colén Ciudad Arco Iris 22.4 9.9 1.0

Cristébal Cristdbal 32.7 9.4 15

Margarita 35.3 121 0.5

Fuente: INEC, 2010.

8.2.3  Indices Demograficos, Sociales y Econémicos

En esta seccidon se presentan los principales indicadores demograficos, sociales y econémicos
disponibles para el area de estudio.

8.2.3.1 Indices Demograficos

Los indices demogréficos, sociales y econémicos presentan indicadores que permiten analizar el
comportamiento demografico de la poblacion, asi como sus niveles y calidad de vida. Facilitan el
analisis de la situacion econdmica de la region y, por ende, su incidencia en aspectos claves como
la pobreza multidimensional, entre otros aspectos. En esta seccion se presentan varios de los

principales indices disponibles para este analisis.

La Republica de Panaméa contaba en el 2010 con 3,625,000 habitantes con una poblacion
predominantemente urbana (75.8%), de los cuales el 50.3% se encuentra concentrada en la ciudad
de Panama. Para el 2015, la poblacion de la provincia de Coldn se estimo en 276,746 (34,818

personas mas que en el 2010), con una tasa de crecimiento entre los censos de 1.71 para el distrito
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de Colén. La piramide poblacional de la Republica de Panama estimada para el 2018 refleja el
lento crecimiento poblacional y envejecimiento de la poblacion, como se presenta en la Figura 8-
3. La poblacién estimada de Panama para el afio 2018 fue de 4,158,783 habitantes. La estructura
de la poblacion muestra que el 26.4 % de la poblacion es menor de 15 afios y el 8.2 % son de 65
afios y més. Un escenario donde se reduce en 4% los menores estrechando la base de la piramide

poblacional para aumentar cada dia el ancho del apice.

Figura 8-2 Piramide de Poblacion de Panama4, por sexo y grupos de edad. Afio 2018.

PIRAMIDE DE LA POBLACION DEL PAIS,
POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD. ANO : 2018

Grupos de edad

Porcentaje

Fuente: Departamento de Registros y Estadisticas de Salud. MINSA.
Proyeccién en base a Censo 2010,

Ya para la distribucion de la poblacion por sexo, en la Tabla 8-8, se observa que habitan 46,596
personas en el area de influencia socioeconémica del proyecto, de los cuales el 52% es de sexo
masculino y 48% es de sexo femenino. El lugar poblado que mas residentes tiene es Barrio Norte,

con el 44% de la poblacién total en el area de influencia socioeconémica.
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Tabla 8-8 )
Distribucion de la Poblacién en el Area de estudio

Barrio Norte Barrio Norte 9,837 10,742 20,579

Barrio Sur Barrio Sur 7,007 7,069 14,076

Colén Colén Ciudad Arco lris 2,939 1,869 4,808
Cristébal Cristobal 1,936 430 2,366

Margarita 2,305 2,462 4,767

Totales | 24,024 22,572 46,596

Porcentajes 52% 48% 100%

Fuente: INEC, 2010.

Aunque, segun los datos obtenidos del INEC, existe casi paridad de género en el &rea de estudio,
hay una ligera variacion por lugar poblado. En Margarita y Barrio Sur hay mas mujeres que
hombres, siendo mas evidente esta diferencia en Barrio Norte. En Ciudad Arco Iris y Cristdbal se
da todo lo contrario, pues el porcentaje de hombres no s6lo es mayor, sino que la diferencia es
desproporcional, llegando a ser mayor a 22 puntos porcentuales la cantidad de hombres en Ciudad
Arco Iris, y hasta de casi 64 por ciento mayor en Cristdbal. Esto se refleja en la Figura 8.3.

Figura 8-3. Poblacion por sexo en el Area de estudio

m Hombre Mujer

) 3 ~ 2 2

~ A A 00

S < 2

| | | \

BARRIO NORTE BARRIO SUR MARGARITA CIUDAD ARCO CRISTOBAL
IRIS

Elaboracién propia, con base en datos de INEC, 2010.
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Por otro lado, se mide la categoria de edad de los residentes de un area determinada, con el objetivo

de obtener informacidon acerca de la carga relativa de la poblacion de un lugar, lo que facilita la

identificaciéon de necesidades de cada grupo poblacional, ademas de identificar la cantidad de

poblacién econdmicamente activa y grupos potencialmente vulnerables.

La Tabla 8-9 indica que la mayoria de la poblacion del area de influencia socioecondmica esta

dentro de la categoria de 15-64 afios, lo que se considera poblacion econémicamente activa. Los

mas altos porcentajes de poblacion infantil se encuentran en Barrio Norte, con 29.6%, Barrio Sur,

con 28.8% y Margarita, con 24.7%. Por otro lado, los mas altos porcentajes de poblacion de tercera

edad se encuentran en el lugar poblado de Ciudad Arco Iris con (7.6%).

Tabla 8-9

Categoria de Edad de la Poblaciéon en el Area de estudio
Categona de Edad en %

Colén

Colén

Barrio Norte Barrio Norte 29.6 63.8
Barrio Sur Barrio Sur 28.8 64.7 6.5
Ciudad Arco Iris 16.6 75.9 7.6
Cristobal Cristobal 10.6 87.0 2.5
Margarita 24.7 69.0 6.4

Fuente: INEC, 2010.

Algunas caracteristicas importantes de la poblacion que reside en el &rea de influencia

socioecondmica se presentan en la Tabla 8-10, a continuacion.
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Tabla 8-10
Algunas Caracteristicas Importantes de la Poblacion en el Area de estudio, por Provincia,
Distrito, Corregimientos y Lugares poblados, Censo 2010.

Poblacién

De 10 afios y mas de edad -

| Ocupados | g
Provincia, Distrito, Con Ocupados o & é
Corregimientos y menos de 88 S £ 2 g 5
—— (6]
Lugar poblado tercer SE g | g | g =
gradode | Total | = 3 S SE | & =
primaria S g a o g < 8
5 2
aprobado 59
Colo6n 153,996 | 193,319 8,088 | 90,769| 6,085 9,648 | 90,865| 4,781 4,736
Colén 133,314 | 166,182 5491 | 79,001| 1676 8,664 | 76,609 | 3,002 4,052
Barrio Norte 13,562 16,540 386 7,985 36 1,175 7,350 170 527
Barrio Norte 13,562 16,540 386 7,985 36 1,175 7,350 170 527
Barrio Sur 9,427 11,409 313 5,703 28 668 4,985 176 337
Barrio Sur 9,427 11,409 313 5,703 28 668 4,985 176 337
Cristobal 32,913 40,525 964 | 18,467 150 2,244 | 18,073 472 800
Ciudad Arco Iris 3,861 4,309 111 1,460 3 188 2,624 41 91
Cristébal 2,086 2,205 13 369 0 46 273 10 19
Margarita 3,400 3,993 36 2,222 8 119 1,570 18 50

Fuente: INEC, 2010.

Como refleja la tabla anterior, la poblacién no econémicamente activa es de alrededor del 40% de
la poblacion, lo que genera una alta carga de dependencia econdémica sobre quienes se encuentran
dentro de la poblacién econémicamente activa, cuyos ocupados representan entre el 17 y el 48%

de la poblacién de 10 afios y més.

En la Tabla 8-11 se presentan otros indicadores socio demogréaficos de la poblacién en el area de
influencia socioeconémica que indican un indice de masculinidad alto, Ilegando a 450.2 hombres
por cada 100 mujeres en el lugar poblado de Cristdbal, seguido por Ciudad Arco Iris, con 157.2
hombres por cada 100 mujeres; mientras que en los Barrios Norte y Sur de la ciudad de Colon este
indice esta por debajo de la media de la provincia, llegando hasta a 91.6 hombres por cada 100
mujeres en Barrio Norte, y a 99.1 en Barrio Sur. Esto es porque en Cristobal estan los muelles,
donde la mayoria de los trabajadores son hombres. La mediana de edad de la poblacion oscila entre

los 25 y 35 afios, con escasa poblacion indigena, donde Barrio Sur presenta el mayor porcentaje,

Proyecto de Construccion de una Central 8-17 URS Holdings, Inc.
Térmica de Ciclo Combinado de 670 MW Abril, 2021



0319

con 4.1%. La poblacion afrodescendiente es muy significativa y tiene una alta representatividad
en el area de estudio, pues oscila entre el 29.0% al 80.2%, con mayor presencia en los lugares
poblados de Cristobal y Ciudad Arco lris.

Tabla 8-11
Otros Indicadores Socio demograéficos de la
Poblacion en el Area de estudio

Indice de Mediana de | Porcentaie | POTCeNtaje de

Provincia, Distrito, masculinidad J poblacion

Corregimientos y (hombres por edad dgrla de . negrao
Lugar poblado cada 100 PEEERiIn | palsleen afrodes-
- total indigena -

mujeres) cendiente
Coldn 103.8 25 2.9 29.0
Colén 101.3 25 2.8 31.6
Barrio Norte 91.6 27 2.5 41.3
Barrio Norte 91.6 27 25 41.3
Barrio Sur 99.1 27 4.1 40.0
Barrio Sur 99.1 27 4.1 40.0
Cristobal 106.8 26 2.7 41.9
Ciudad Arco Iris 157.2 29 1.8 59.0
Cristobal 450.2 35 1.7 80.2
Margarita 93.6 31 0.6 304

Fuente: INEC, 2010.

Pueblos Indigenas

Aunque la region metropolitana de Panama y Colon se considera como receptora de poblacion
indigena que migra a la ciudad en busca de mejores oportunidades de empleo, la tabla anterior
indica que la poblacién indigena en el area de estudio es muy baja, sin superar el 4.1%, llegando a
ser en total 1,193 personas de diferentes grupos étnicos (Tabla 8-5). No existe un asentamiento
indigena como tal en el &rea de estudio.

Migracion e Inmigracion

La migracion interna introduce cambios en los factores que definen la estructura y dinamica de la

poblacién de un territorio. A su vez, estos factores pueden contribuir a generar desventajas
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adicionales a los territorios que tienen mayores niveles de pobreza y menores niveles de
competitividad, debido a que la migracion no sélo implica la transferencia de personas de un
territorio hacia otro, sino también las potencialidades de crecimiento demogréafico, competitividad

econdmica y capacidad, dada la selectividad por edad, sexo y educacién de la migracion.

Segun las cifras del Censo del 2010, la migracidn entre distritos ha ido disminuyendo en 0.9% en
comparacion al censo anterior. Colon no se encuentra entre los principales distritos que mostraron
una migracion bruta por encima de las 10,000 personas. Ocupd el séptimo lugar, con una migracion
de 17,337 personas. Tampoco se ubica entre los distritos con mayor tasa de migracion o emigracion
por cada 1,000 habitantes.

De acuerdo al Atlas Social de Panam4, los distritos que en el afio 2000 tenian migracion neta
positiva y en el 2010 pasaron a tener migracion neta negativa fueron: Colén, Portobelo, David y
San Miguelito. Dichas regiones pasaron de zonas receptoras en el afio 2000 a expulsoras en el
2010. Los distritos de Coldn, David y San Miguelito estuvieron entre las divisiones administrativas
que mostraron los mayores movimientos de entrada y salidas (migracion bruta).* En general, la
tasa neta de migracion para el distrito de Coldn fue de 2.4 en el 2000 y de -0.3 en el 2010, con un
saldo negativo de -2.7. La proporcion de inmigrantes es de 14.5% y el de emigrantes, 15.18%. El

indice de eficacia migratoria es de -0.13%.

Por otro lado, en materia de inmigracion proveniente de otros paises, la estadistica del Servicio
Nacional de Migracion indica que esta ha ido creciendo, para la Republica de Panama, de
aproximadamente 100,000 personas entre 2010 a 2011, triplicandose anualmente para los afios
2012 a 2015. Para el afio 2019, el movimiento migratorio fue de 6.3 millones de personas, de las
cuales 2.9 eran mujeres y el resto hombres. Los principales paises desde donde ingresan personas
al pais son Estados Unidos, Colombia, Venezuela y Costa Rica, en ese orden.

4 MEF (2012). Atlas Social de Panama. Migracion interna reciente en Panama.
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8.2.3.2 Indices Sociales

Los indicadores sociales son instrumentos practicos que permiten mejorar el conocimiento de
distintos aspectos de la vida social de una poblacién determinada. Asimismo, permiten tomar
decisiones de politicas publicas y dar seguimiento a los diferentes programas sociales. °

Los indicadores sociales estan relacionados, principalmente con aspectos demograficos, de
familia, salud y educacion. Para efectos de este estudio, se ha procurado organizar el analisis social
incluyendo los datos de nivel de satisfaccion de necesidades béasicas y desarrollo humano que
enriquecen la comprensién de la realidad socioeconémica de la region en estudio. Adicionalmente,

se incluyen otras estadisticas complementarias al tema.

En relacion con el tema de violencia, diferentes estudios coinciden en que la violencia doméstica
y el maltrato al conyuge e hijos, constituyen uno de los fendmenos que estan originando mayor
alarma en la sociedad panamefia, debido a que sus episodios van aumentando, origindndose una

merma paulatina en la calidad de vida de los ciudadanos.

Se ha podido determinar que existen aspectos sociales que se convierten en reforzadores de la
violencia intrafamiliar como lo son: incremento de la violencia social, robos, homicidios e
inseguridad, incremento del maltrato intrafamiliar, incremento del desempleo, inseguridad

individual y colectiva, incremento de la delincuencia en todos los niveles socioeconémicos.

Con respecto a los delitos en general, para el 2018 (Figura 8.4) Panama sigue siendo la provincia
con mas incidencia, seguido de Panama Oeste y Chiriqui. De la misma manera, para ese mismo
afio, la provincia con mayor incidencia de delitos sexuales fue Panama con 1,944 casos, seguido
de Chiriqui con 1,030 casos y Panama Oeste con 811. Col6n estuvo en el séptimo lugar con 369
casos. La modalidad mas denunciada a nivel nacional era la Violacion Carnal, registrando el
43.77% de los hechos. El acoso sexual con mayor de 14 y menor de 18 afios y actos libidinosos

también tenian, en ese momento, una incidencia importante de 34.8% y 14.98%, respectivamente.

5 Instituto Nacional de Estadistica y Censo (2014). Indicadores Sociales. Afios 2008-2012.
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En el caso de Coldn, la modalidad mas denunciada fue también la violacion carnal (49.86%),
seguida del acoso sexual con mayor de 14 y menor de 18 afos (26.29%) y los actos libidinosos
(16.80%).

De acuerdo con datos del 2018, suministrados por la Policia Nacional, del total de 5,932 casos de
delitos y faltas reportados en la provincia de Coldn, 1,647 casos (28%), se tipifican dentro de
Violencia Intrafamiliar. La estadistica emanada de SIEC (Sistema Integrado de Estadisticas
Criminales) para el 2018, indican que la violencia doméstica o intrafamiliar se ha incrementado en

un 10% en la provincia de Colén.

Figura 8-4 Total de Delitos en la RepUblica de Panamé. Afio 2018.
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Fuente: Division de Homicidios, D.I.J., Policia Nacional y el Centro de Estadisticas de Ministerio Piblico (Plataforma del Sistema Penal
Acusatorio. Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes).
Nota: Para el afio 2017 las cifras incluyen Comarcas
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Figura 8-5. Delitos de mayor incidencia registrados en la Provincia de Colén: afios 2017-
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Fuente: Estadisticas del Ministerio Publico de Panama

De acuerdo con datos plasmados en la Figura 8-5 sobre delitos de mayor incidencia registrados en
la provincia de Colon, entre el 2017 y el 2018, los delitos contra el orden juridico familiar y el
estado civil son los mas relevantes, con 1,949 casos en el 2018, llegando incluso a incrementarse
respecto al 2017 en un 10.24%. Le siguen en relevancia los delitos contra el patrimonio (1,638
casos), contra la seguridad colectiva (886 casos), contra la vida y la integridad personal que
aumentaron de 477 casos en el 2017 a 628 casos en el 2018.
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Figura 8-6. Nimero de Pandillas registradas en la RepUblica de Panama, por provincia. Afio: 2018.
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Fuente: Seccion Antipandillas, Direccion de Investigacion Judicial, Policia Nacional

De acuerdo con la Figura 8-6, después de Panama, que es la provincia con mayor cantidad de
pandillas con 82, (68 pandillas judicializadas, 3 en estudio y 11 en investigacion), sigue Colon que
tiene 27 pandillas (21 judicializadas, 2 en estudio y 4 en investigacion). En el area de estudio hay

26: siete en Barrio Norte, nueve en Barrio Sur y diez en Cristobal. En Buena Vista hay una pandilla,
pero fuera del area de influencia del estudio.

El area donde se registra mayor indice de delitos en el distrito de Colon, segun datos del INEC de

2018, es el corregimiento de Cristdbal (822 casos), seguido de Barrio Sur, con 591 casos, y Barrio
Norte, con 402 casos.
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La Tabla 8-12 especifica los delitos més relevantes ocurridos en el distrito de Colon para el afio
2017.

Tabla 8-12
Delitos Relevantes en el Distrito de Colén, por Corregimiento. Afio 2017

Delitos Barrio | Barrio | Cristébal | Sabanitas | Cativa | Buena
Norte Sur Vlsta Juan

Total 113 126

Robos 13 35 32 24 15 18 2
Robo a persona | 4, 22 23 19 11 11 1

con arma
Hurto 5 20 22 33 13 34 6
Lesiones 23 27 34 8 11 4 2

personales
Homicidios 9 9 15 7 12 3 1

Fuente: Divisién de Homicidios, D.1.J., Policia Nacional y el Centro de Estadisticas de Ministerio Publico (Plataforma
del Sistema Penal Acusatorio. Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes)

Educacidén y Salud

Los principales indicadores sociales de educacion y salud para la provincia de Colon se presentan
en la Tabla 8-13 e indican que la tasa bruta de escolarizacion es de 97.6%, con una tasa de desercion
escolar que oscila entre 0.4% (primaria) a 2.6% (secundaria oficial). La tasa de reprobados en
primaria es de 5.0 y en secundaria oficial es de 9.9. En cuanto a salud, se observa que el 97.1% de
los nacimientos vivos se realizan con asistencia profesional al parto, la tasa de mortalidad general
es de 4.8 por cada 1,000 habitantes. La distribucion porcentual de las instalaciones de salud por
cada 10,000 habitantes es de 6.5 hospitales, 1.1 centros de salud y clinicas y 3.5 médicos.

Tabla 8-13
Indicadores Sociales de Educacion y Salud. Provincia de Colon.

. Provincia de
Indicador !
Coldén

Tasa bruta de escolarizacion 97.6
Tasa de desercién escolar (primaria) 0.4
Tasa de reprobados (primaria) 5.0
Tasa de desercién escolar (secundaria oficial) 2.6
Tasa de reprobados (secundaria oficial) 9.9
Tasa de desercién escolar (secundaria particular) 9.7
Tasa de reprobados (secundaria particular) 4.1
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. Provincia de
Indicador :
Colon
Porcentaje de nacimientos vivos con asistencia 97.1
profesional al parto
Tasa de mortalidad general 4.8
Distribucion porcentual de instalaciones de salud 0.8
(capital de provincia)
Distribucion porcentual de hospitales 6.5
(capital de provincia)
Distribucion porcentual de centros de salud y 1.1
policlinicas (capital de provincia)
Distribucion porcentual de médicos 35
Distribucion porcentual de habitantes por médicos 1,285

Elaborado por URS Holdings. Fuente: Contraloria General de la Republica.

Se considera la educacién como el eje del desarrollo humano porque representa la posibilidad de
romper el circulo de pobreza. Ademas de ser un derecho vinculado al desarrollo pleno de las
personas, la educacién incide decisivamente en las oportunidades y la calidad de vida de los
individuos, las familias y las colectividades. El efecto de la educacion en la mejora de los niveles
de ingreso, la salud de las personas, los cambios en la estructura de la familia (en relacion con la
fecundidad y la participacion en la actividad econémica de sus miembros, entre otros), la
promocion de valores democréticos, la convivencia civilizada y la actividad auténoma y

responsable de las personas ha sido ampliamente demostrado®.

Usualmente, las areas urbanas presentan niveles de instruccion mas altos que las areas rurales. El
distrito de Col6n presenta uno de los mejores niveles a nivel nacional, como fue expuesto
anteriormente. Se estima que en el distrito de Colén hay 88 escuelas primarias publicas y 22

instituciones educativas particulares.

La principal informacién acerca de la situacion de salud en el area de influencia socioeconémica

se presenta en el acapite sobre Mortalidad y Morbilidad.

6 Cepal (1997, 2000); McMahon (2000).
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indice de Desarrollo Humano

Para el PNUD este indice mide las oportunidades de disfrutar de una vida prolongada y saludable,
adquirir conocimientos y tener acceso a los recursos necesarios para lograr un nivel de vida
decente. Este indice se construye a partir de datos sobre salud, educacion e ingreso, las tres

dimensiones consideradas como principales, sin las cuales muchas otras suelen ser inalcanzables.

El indice de desarrollo humano (IDH) resume los logros promedio de un pais en cuanto a

e Unavida largay saludable: la esperanza de vida al nacer.

e Acceso a educacion: la tasa de alfabetizacion de adultos y la tasa bruta combinada de
matriculacion (TBM) en ensefianza primaria, secundaria y terciaria.

e Un nivel de vida digno: el PIB per capita expresado en paridad de poder adquisitivo
(PPA) en dolares americanos.

Entre 1990 y 2018, el valor del IDH de Panamé aument6 de 0.659 a 0.795, un incremento del
20.6%, colocandolo en el puesto 67, en el grupo de paises en Desarrollo Humano Alto. En ese
mismo intervalo, la esperanza de vida al nacer en Panaméa aumenté en 5.3 afios, los afios promedio
de escolaridad aumentaron en 2.9 afios y los esperados de escolaridad aumentaron en 2.2 afos. El
IDH per cépita de Panamé crecid en torno a un 169.2% entre 1990 y 2018. EI IDH de Panama en
2018 es 0.795. Sin embargo, una vez descontada la desigualdad, el valor del indice cae a 0.626,
una pérdida del 21.2% debida a la desigualdad en la distribucion de los indices de las dimensiones
del IDH. El coeficiente de desigualdad humana de Panama es del 20.3%. El IDH para el distrito
de Colon fue de 0.762 para el 2014.

En la Tabla 8-14 se describen los principales indicadores utilizados para medir el desarrollo
humano por corregimiento del &rea de influencia socioeconémica en el afio 2002, cuando ocurrio
la Gltima medicion completa de este indice. A pesar del tiempo transcurrido, estos datos permiten
identificar las similitudes y disparidades existentes entre estos corregimientos. Se enmarca en color

gris los mejores indices expuestos.
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Tabla 8-14
Indicadores de Desarrollo Humano por Corregimientos

en el Area de estudio
Corregimientos

Indicadores de Desarrollo Humano
Barrio Norte Cristobal

Ingreso Promedio Anual por persona (balboas) 2604 2381 2781
PEA ocupada con salario minimo y mas % 75.7 77.6 79.5
Viviendas con materiales aceptables % 95.1 93.9 94.1
Viviendas con servicios aceptables % 53.1 52.8 82.4
Logro Ingreso (indice) 0.570 0.554 0.582

Logro Escolaridad % 69.4 67.6 70.1

Logro Educacion (indice) 0.782 0.768 0.798

Logro nivel de vida (indice) 0.615 0.615 0.726
Viviendas con todos los indicadores aceptables % 51.7 51.7 80.2
Asistencia Neta Combinada 74.9 73.3 76.8
Alfabetismo 97.9 98.1 98.3

Escolaridad media (afios) 101 9.8 10.2

Fuente: PNUD. INDH Panama 2002. Basado en informacion de la Contraloria General de la Republica.

Como se presenta en la tabla anterior, es el corregimiento de Cristébal el que presenta el mejor
indice tanto en materia de ingresos, como de educacién y vivienda, seguido de Barrio Norte y de

Barrio Sur.

indice de Satisfaccion de Necesidades Basicas

El indice de Satisfaccion de Necesidades Basicas se establece a partir del indice compuesto que
mide vivienda, educacién, economiay salud, el cual permite determinar cuan alta es la satisfaccion
de esas necesidades en la poblacion. Este indice procura ser un mapa que refleje el nivel de
bienestar social de los hogares del pais, en el que la informacion se desagrega hasta la unidad
politica mas pequefia, los corregimientos. El indice se obtiene de calificar ciertas condiciones

basicas del conjunto de bienes y servicios de los que los hogares necesitan para vivir.
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Para el andlisis inicial realizado por el Ministerio de Economia y Finanzas en el 2004, las
necesidades basicas se agruparon en cuatro areas que son: Calidad de la vivienda y servicios
basicos sanitarios adecuados, Educacidon basica, Capacidad econdmica de los hogares para costear

sus necesidades basicas de consumo y salud.

Como se muestra en la Tabla 8-15, los indices de satisfaccion de necesidades basicas para los
corregimientos de Barrio Norte, Barrio Sur y Cristobal se mantienen dentro del percentil superior

a nivel nacional. El mayor indice lo tiene el corregimiento de Cristébal con 91.35.

El indice mas alto en educacion lo tiene Barrio Norte, con 29.57, mientras que el indice mas alto
en vivienda es de Cristdbal, con 48.94. Por su parte, el indice mas alto en economia y salud lo

presenta Barrio Sur, con 8.90 y 4.58, respectivamente.

Tabla 8-15
Indice de Necesidades Basicas de los Hogares en el Area de estudio
Indice de Necesidades Basicas por componentes en %

8.73 4.56

Barrio Norte 89.43 29.57 46.58
3 B Barrio Sur
Colén Colén 90.11 29.44 47.19 8.90 4.58
Cristobal 91.35 29.46 48.94 8.61 4.33

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas, 2012,

Los indicadores de la tabla suman, proporcionalmente, el 100% del ISNB del corregimiento. Los
indicadores estan ponderados asi: educacion aporta 30% al indice, vivienda el 50%, economia el
15% y salud aporta el 5% al indice. Al ser la economia un componente fundamental para satisfacer
las necesidades basicas del hogar es evidente que los tres corregimientos tienen un porcentaje

medio en este indice.

En el afio 2017, en Panama se midié por primera vez el Indice de Pobreza Multidimensional
(IPM), cuyos resultados ubicaron el porcentaje de personas en condicion de pobreza

multidimensional en 19.1%. En el afio 2018 este indice se redujo a 19.0% en todo el pais. En Col6n
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también se dio una leve reduccion. En 2017 tenia un 16.4% de personas pobres
multidimensionales, pero para el 2018 esta cantidad se redujo a 16.3%.

A nivel distrital, para el afio 2016 Colon estaba en la posicién 66 de los distritos a nivel nacional
en cuanto a incidencia, brecha y severidad porcentual de la pobreza extremay la mortalidad, segin
las estadisticas del Ministerio de Economia y Finanzas, en su estudio “Pobreza y desigualdad en
Panama” de mayo de 2017. Coldn tiene un 3.1% de su poblacién viviendo en pobreza extrema y

el 12.1% en pobreza general. Comparando con los corregimientos en el area de estudio’:

Tabla 8-16
Porcentaje de Poblacion en pobreza general y extrema

Pobreza General (%) | Pobreza Extrema (%)

Distrito Coldn 12.1 3.1
Barrio Norte 8.8 2.3
Barrio Sur 10.7 2.9
Cristobal 8.1 2.0

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas, 2017.

Se debe destacar que, a pesar de que la actividad econdmica de Colon esta ligada al comercio
internacional, el 42.8% de la poblacion de la provincia de Coldn se encuentra por debajo de la
linea de pobreza. La pobreza extrema afecta al 10.7% de su poblacién, que representa una tasa
menor al promedio nacional que es de 16.7%.

Para complementar este analisis se presenta, seguidamente, datos relevantes acerca de vivienda y

educacion en el area de influencia del proyecto.

Vivienda
El tipo de vivienda predominante en el area de influencia socioecondmica es el apartamento en
Barrio Sur (59.41%), Barrio Norte (54.76%) y Cristobal (53.54%). En el caso de Margarita y

7 Estudio “Pobreza y desigualdad en Panama”. MEF, mayo de 2017.
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Ciudad Arco Iris predomina la vivienda individual permanente. La Tabla 8-17 describe los
diferentes tipos de vivienda en este sector.

Tabla 8-17
Tipo de Vivienda en el Area de Influencia Socioecondmica

2 o
5 g |¢g
& < 2 S
@ £ S = s
g g = . ?%
g g g o g g . o -
Provincia | Distrito | Corregimientos Localidades § = . s |5 =
L I T < T <A I T i
S g 3 £ 5 2E€|l oS
S S 3 I o 83| < =
z2 | 2| 8| 5|5 |=8| 8%
E|E|E | 2|3 |G¢g|lSE
Barrio Norte Barrio Norte 7.08 | 060 | 0.17 | 54.76 | 36.32 | 0.01 | 1.06
Barrio Sur Barrio Sur 266 | 0.02 | 0.06 |59.41 | 37.05 | 0.02 | 0.78
Colén Colén Ciudad Arco Iris | 72.63 | 214 | 0.00 | 1555 | 7.73 | 0.00 | 1.96
Cristobal Cristdbal 10.85 | 0.00 | 0.00 | 53.54 | 0.00 | 0.24 | 35.38
Margarita 81.77 | 155| 0.00 | 16.35| 0.00 | 0.00 | 0.30

Fuente: INEC, 2010.

Al medir hacinamiento, generalmente se aceptan los valores:
e hasta 2.4 - sin hacinamiento;
e de2.5a4.9 -hacinamiento medio;

e mas de 5.0 - hacinamiento critico

La Tabla 8-18 nos muestra el promedio de habitantes por vivienda en el &rea de influencia
socioecondmica, que muestra un indice de hacinamiento medio, en todas las localidades del area

de influencia socioecondmica.
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Tabla 8-18
Viviendas particulares ocupadas y personas que las habitan en el
Area de Influencia Socioeconémica

Viviendas Personas | Promedio de

Provincia | Distrito | Corregimientos Localidades particulares | que las habitantes
ocupadas habitan por

viviendas
Barrio Norte Barrio Norte 6,650 20,579 3.0
Barrio Sur Barrio Sur 4,642 14,076 2.9
Colén Colén Ciudad Arco lIris 1,013 4,808 34
Cristébal Cristdbal 260 2,366 3.1
Margarita 1,375 4,767 3.4

Fuente: INEC, 2010.

La Tabla 8-19, muestra que, a pesar de que en el distrito de Colon existen algunos problemas de
provision de agua potable, servicios sanitarios y luz eléctrica, debido a que la cobertura de estos
servicios no es suficiente para atender la demanda poblacional, en el area de estudio no se tiene
estos problemas. Por otro lado, la estadistica indica que hay residencias que aln no cuentan con

medios de comunicacion, como television, radio y teléfono residencial.

Tabla 8-19
Algunas Caracteristicas Importantes de las Viviendas
Particulares Ocupadas en el Area de Influencia Socioeconémica

Viviendas Particulares Ocupadas
Algunas Caracteristicas de las Viviendas

A . 2 < =

Provincia, Distrito, = 2 8 s = 8 _ S

Corregimientos y = g S| 5| | 8| 8 2 =

a (5] 8_ (%] \8 o c > o [}

Localidades o S o = o S D & S

2 =] Z N S pet s = =

a & S = £ s £ (7 e

5 = 3 = z 5 7 2

(@] (2] c (2] (@) o —

(75 O £

wn
Colén 63502 | 2,598 | 4,123| 1686 4,459 | 4,123 7] 8,342| 20,304 | 42,689
Colén 55,069 | 1495| 1.814| 879| 1,445| 1513 4| 4539| 17,059 | 34,886
Barrio Norte 6,650 2 0 44 7 65 0| 401| 2006| 3877
Barrio Norte 6,650 2 0 44 7 65 0| 401| 2006| 3877
Barrio Sur 4,642 0 0 0 4 32 0| 319| 1429| 2,746
Barrio Sur 4,642 0 0 0 4 32 0| 319| 1429| 2,746
Cristdbal 12,164 193 181 113 122| 194 3] 604| 3108 6,435
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Viviendas Particulares Ocupadas
Algunas Caracteristicas de las Viviendas

Provincia, Distrito,
Corregimientos y
Localidades

Con piso de tierra
Sin agua potable
Sin servicio sanitario
Sin luz eléctrica
Cocinan con lefia
Cocinan con carbon
Sin televisor
Sin radio
Sin teléfono residencial

Ciudad Arco Iris 1,013 0 1 4 0 13 0 32 206 427
Cristébal 260 0 0 0 1 0 0 15 75 153
Margarita 1,375 0 0 0 0 22 1 13 273 255

Fuente: Contraloria General de la Republica, Censo 2010.

8.2.3.3 indices Econémicos

Se estima que la mitad del Producto Interno Bruto del pais se origina en el area metropolitana de
Panama. El Producto Interno Bruto (PIB), durante 2019, en término absoluto, registré un monto
de B/.43,061.1 millones, lo que significa un incremento en B/.1,256.8 millones, comparado con
igual periodo de 2018. En término relativo el crecimiento del periodo 2019-18 fue de 3.0%,
informo el Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC) de la Contraloria General de la

Republica.

Por otro lado, en su Gltima revision de agosto, la firma de Investigacion y Desarrollo S. A.
(INDESA) proyecto una contraccion del crecimiento econémico para Panama de -13.6% al cierre
de 2020, comparado con el aumento de 4.0% que previo en igual mes de 2019. Justo en medio de
la crisis mundial por la Covid-19, en febrero de 2020, INDESA estim6 que la economia del pais
creceria 4.1%, pero en marzo ya con la declaracion de la pandemia redujo sus previsiones en -
2.7%, en junio en -4.0%, en julio en 11.4% y para agosto se agravo en -13.6%. Sus previsiones
estan marcadas por el impacto causado por la crisis de la pandemia de la Covid-19, y de darse seria
el peor escenario que ha registrado el producto interno bruto (PI1B) real del pais en varias décadas.
Ademas, prevé que la tasa de desempleo se ubique en 12.9% al cierre del 2020.
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Segun el Informe del Primer Trimestre de 2020 de la Contraloria General de la Republica, el
desemperio de la economia panamefia, en el primer trimestre de 2020, medido a través del Producto
Interno Bruto Trimestral (PIBT), registré un incremento de 0.4%, respecto al periodo similar del
afio previo. El PIBT valorado a precios del 2007 (en medidas de volumen encadenadas), registrd
un monto de B/.10,634.3 millones para el periodo estimado, que corresponde a un aumento de
B/.47.2 millones comparado con igual trimestre de 2019.

El comportamiento de algunas actividades econémicas al inicio del afio partia de un crecimiento
sostenido al del trimestre anterior, pero se vieron afectadas al surgir la pandemia del Covid-19,
llevando a que la tasa de crecimiento se redujera al suspenderse algunas actividades econdmicas
en la segunda semana de marzo y detectarse los primeros casos positivos en el pais.
Principalmente, las actividades de servicios; a pesar del incremento y abastecimiento en el
consumo de alimentos y productos de limpieza, esto solo contribuy6 en una de las ramas que
componen el comercio y en la manufactura relacionada a la produccion de alimentos. De igual
forma, se suspendieron de forma indefinida contratos de trabajos que mantenian las empresas con

sus empleados en las distintas actividades econémicas, que se desarrollan a nivel nacional.

A pesar de este acontecimiento, las actividades relacionadas con la economia interna que tuvieron
desempefio positivo en este periodo estan: suministro de electricidad y agua, servicios
gubernamentales y los servicios de salud y educacion. El resto de las actividades econémicas
fueron afectadas negativamente en el trimestre: la industria manufacturera, construccion, comercio
al por menor, hoteles y restaurantes, intermediacioén financiera, actividades inmobiliarias y

empresariales, y otras actividades comunitarias, personales y de servicios.

Entre los valores agregados generados por actividades relacionadas con el resto del mundo que
presentaron incremento, resaltaron la explotacion de minas y canteras, al continuar su dinamismo
e impulsar la economia con la produccion de concentrado de cobre e incrementar la exportacion
de este rubro hacia el mercado internacional, el Canal de Panama, los servicios portuarios, y del
sector agropecuario, el banano. Por su parte, la Zona Libre de Col6n, la pesca y transporte aéreo

mostraron disminuciones.
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Laactividad comercial en la Zona Libre de Colén reflejo una disminucién por el menor desempefio
en las reexportaciones de los productos de las industrias quimicas, maquinas y aparatos eléctricos;
aparatos de grabacion o reproduccion de imagen y sonido. En cambio, el sistema portuario
aumentd en 19.8% su Valor Agregado y de los indicadores asociados con la actividad que
presentaron crecimientos fueron: el movimiento de contenedores TEU’s en 16.4% vy la carga a
granel en 31.5%, mientras la carga general tuvo descenso de 24.5%.

Del total de empresas existentes en el pais, en la provincia de Col6n se ubican 633 empresas
dedicadas al comercio al por mayor (por la presencia de Zona Libre de Coldn), 85 empresas
dedicadas al comercio al por menor, 255 empresas dedicadas a otros servicios, 22 empresas
manufactureras, 4 empresas dedicadas a la construccion y 3 empresas que operan en el ambito del

suministro de aguas, alcantarillados, gestion de desechos y actividades de saneamiento.

En general, puede afirmarse que en el distrito de Colon predomina una economia de enclave al
servicio del comercio internacional, como consecuencia de la existencia de la Zona Libre de Colén,
el Canal de Panama y los puertos, que ademas de facilitar el trasiego de mercancias en los puertos
de contenedores, han servido para el desarrollo del sector turistico.

Ordinariamente el Producto Interno Bruto de la provincia de Colon representa el 15% del pais,
destacando la presencia del comercio al por mayor y por menor (50%), seguido del transporte,

almacenamiento y comunicaciones con 27.1%.

8.2.4 Indices de Mortalidad y Morbilidad

El analisis del estado de salud de la poblacién del area de estudio se mide mediante distintos
indicadores. Entre ellos las diferentes tasas de mortalidad, morbilidad y sus causas. En el caso de
la tasa de mortalidad para la provincia de Colon, en el 2018 se registraba un 4.8% por mil
habitantes, con base en la estimacion de la poblacion total, al 1 de julio de ese afio. Este dato es

inferior al del afio anterior y se ha mantenido en disminucién en la provincia, con una variacion a
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la baja de 0.4 puntos entre el 2014 al 2018. La mortalidad en menores de 1 afio fue de 12.9 por
cada 1,000 nacidos para el afio 2018, lo que representa una disminucion de 1.9 puntos desde el
2014. Larazon de mortalidad materna, que en 2017 era de 36.8, disminuyd considerablemente en

el 2018 con una tasa de 18.4; mermando su ponderacion a la mitad.

Se ha disminuido en las tasas de mortalidad en general y en todos los indicadores, lo que puede
interpretarse como una mayor actividad de prevencion y de cobertura en la provincia. (Contraloria

General de la Republica de Panama e Instituto Nacional de Estadistica y Censo, 2018).

Tabla 8-20
Indicadores de mortalidad para la provincia de Colon, afio 2018.

INDICADOR TASA

Mortalidad General 4.8
Mortalidad en menores de 1 afio 12.9
Mortalidad Neonatal 8.1
Mortalidad Post neonatal 4.8
Razon de mortalidad materna 18.4

Fuente: Adaptado de “Tasa de Mortalidad General, Infantil, Neonatal, Post neonatal y Materna en la
Republica, por Provincia y Comarca Indigena de Residencia: Afios 2014-18" por Contraloria General
de la Republica de Panama e Instituto Nacional de Estadistica y Censo, 2018.

La esperanza de vida al nacer en todo el pais, para el 2020 es de 78.7 afios. Para la provincia de
Colon se estimaba en 76.3 afios. En el distrito de Colon el dato fue menor, de 76.23 afios. En el
distrito las mujeres tienen mayor esperanza de vida al nacer (79.57 afios) comparado con los
hombres (72.93 afios). Los nacimientos vivos en el 2018 fueron de 4,660 nifios en el distrito de
Colon, con una tasa de 18.7 por mil habitantes; 4,619 con asistencia profesional y 41 sin asistencia

en el parto.

La mortalidad general para 2018 en el pais fue de 19,720 personas, que representa una tasa de
mortalidad del 4.7 por cada mil habitantes. En el caso del distrito de Coldn, se dieron en ese afio
1,232 defunciones, representando una tasa de 4.9 muertos por cada mil habitantes. Las principales

causas de muerte en la provincia de Colon se refieren a tumores malignos, enfermedades
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isquémicas del corazon, enfermedades cerebrovasculares; accidentes, suicidios y homicidios;
diabetes mellitus, asi como otras causas. También, al revisar las tasas de mortalidad por sexo, las
mismas son mayores en el caso de las causas de mortalidad de los hombres, en comparacién con
el de las mujeres para la provincia de Colon, con excepcion de los tumores malignos y la diabetes
Mellitus, que afecta més a la mujer. Accidentes, suicidios, homicidios y otras violencias son las
categorias con mayor diferencia en la tasa de mortalidad entre hombres y mujeres, lo que reitera
la actitud de los hombres de asumir practicas laborales o recreativas que les ponen en mayor riesgo

de mortalidad por estas causas.

Tabla 8-21
Principales causas, numero y tasas de defuncidén en la provincia de Colén, afio 2018

CAUSAS? NUMERO TASAB ngﬁf)?es MTJ?Z?eS
Defunciones en Colon 1,400 483.2 553.2 411.2
1 | Tumores malignos 215 74.2 66.1 82.5
Enfermedades isquémicas del corazon 185 63.8 78.3 49.0
3 | Enfermedades cerebrovasculares 132 45.6 55.9 35.0
A Accident_es, sui_cidios, homicidios 145 50.0 86.5 126
y otras violencias
5 | Diabetes mellitus 91 31.4 23.8 39.2
6 | Las demas causas 632 218.1 242.5 193.0

& Con base en la Lista de Mortalidad de 80 grupos de causas de la Clasificacion Estadistica Internacional de
Enfermedades y Problemas Relacionados con la Salud (Décima Revision). ® Por 100,000 habitantes, con base a la
estimacion de la poblacion total por provincia, al 1 de julio de 2015.

Fuente: Adaptado de “Boletin Estadistico, Anuario 2018” por MINSA, 2019.

La morbilidad es un dato demogréfico y sanitario que cumple la funcién de informar la proporcién
de personas que sufren una enfermedad en un espacio y tiempo acotados. De esta manera, al
analizar la evolucion de tal enfermedad en condiciones particulares permite observar, mas

facilmente, los efectos y fendmenos producidos, lo que es de gran valor a la epidemiologia.

Las principales causas de morbilidad en Panama son las enfermedades del sistema respiratorio,
siendo la rinofaringitis (resfriado comdn) la patologia mas frecuente de este grupo de

enfermedades. Las enfermedades infecciosas y parasitarias ocupan el segundo lugar, siendo la
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diarrea y gastroenteritis la morbilidad de mayor incidencia. Le siguen las enfermedades del sistema
genitourinario, siendo las infecciones de vias urinarias las mas frecuentes. Las enfermedades
endocrinas nutricionales y metabolicas contintan en la lista como la cuarta causa de enfermedades
mas frecuentes, sobresaliendo por un lado la obesidad y por otro la desnutricion proteica calérica.
Las enfermedades por traumatismo, envenenamiento y algunas causas externas, y las
enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo se presentan con mayor frecuencia

en los grupos de adultos y adultos mayores.

Para la provincia de Coldn, entre el 2000 al 20158, las principales causas externas de morbilidad
fueron la diarrea y gastroenteritis, la desnutricién, malformaciones congénitas, neumonia,
enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores, tumores malignos, tuberculosis
respiratoria, entre otras causas. Para el Primer Censo Nacional de Salud Preventiva 2015 — 2017,
se detectd en la provincia de Col6n el mayor porcentaje de personas con hipertension arterial en el
pais, registrando el 63.84% de casos con relacion al namero total de personas censadas en la
provincia. También registré el mayor porcentaje de personas con Diabetes Mellitus (32.83%) y
con Dislipidemias (55.73%) en relacion con las otras regiones de salud. En cuanto a obesidad,
quedo en segundo lugar, detras de Panama Norte, con 63% de casos. Estos datos reflejan una

complicada problematica de salud para la provincia, que exigira una importante inversion.

En el distrito de Colén, el porcentaje de poblacidén que no tiene seguro social es del 41.51%. En
los corregimientos de Barrio Norte y Barrio Sur este porcentaje es mayor, de 45.13% en el primero,
y 45.40% en el segundo; mientras que, en dos de los lugares poblados de Cristdbal, considerados
en el area del proyecto, se incrementa peligrosamente a un 77.39% en el lugar poblado de
Cristdbal, y 52.66% en Ciudad Arco Iris; no asi en Margarita, que disminuye a 21.48% la poblacion
sin cobertura del Seguro Social. Quienes no tienen cobertura de la Caja del Seguro Social deben
acceder a los puestos de Salud del MINSA o, si tienen la capacidad econémica, atenderse en

clinicas privadas.

8 Indicadores generales de la Region de Salud de Col6n. 2000 al 2015. Direccidn de Planificacion de Salud. Departamento de Registros
y Estadisticas de Salud. MINSA.
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8.2.5 Indices de Ocupacion Laboral y Similares

Se considera que una oferta laboral en expansion, resultado del bono demogréafico, es una
oportunidad de crecimiento para un pais. Sin embargo, la materializacion de los beneficios del
bono dependera de la forma en que la mano de obra se incorpore al mercado laboral. Si no se
logran absorber los crecimientos de la poblacién en edad de trabajar o si se crean empleos con
bajos niveles de productividad se estaria aprovechando sélo parcialmente el bono demogréafico. Es
decir, se requiere no so6lo mantener bajos niveles de desempleo, sino también una asignacion
eficiente del factor trabajo. Los avances futuros en productividad laboral dependeran de las
mejoras en la calidad de la educacién y la capacidad del capital humano local de adaptarse a los
requerimientos del aparato productivo.

Segun la Encuesta de Mercado Laboral de agosto 2019 (INEC), en el mes de referencia de la
encuesta, la poblacion de 15 y mas afios de edad fue de 3,105,765. La Poblacién Econdmicamente
Activa (PEA) del pais se ubico en 2,066,753 personas, que significo el 66.5% de la poblacion de
15 y maés afios de edad. La PEA masculina para este mes fue de 1,188,127 personas, con un
aumento de 28,665 hombres respecto al afio anterior. En cuanto a la PEA femenina habia 878,626

mujeres, registrando un incremento de 51,148 personas de un afo a otro para el mes de referencia.

Por su parte, la tasa de desocupacion subid 1.1 puntos porcentuales, respecto a agosto 2018, es
decir, de 6.0% a 7.1%; en tanto que el nimero de ocupados se incremento en 52,040 personas, de
los cuales 36,947 pertenecen al sector informal. En cuanto a la poblacién desocupada, esta se situd
en 146,111 personas, en diferencias absolutas. La poblacion con desocupacion abierta fue de
119,338 personas (buscaron trabajo, hicieron gestiones y estan disponibles para trabajar) y la tasa
de desocupacion abierta correspondiente fue de 5.8%, registrando un incremento de 0.9 puntos
porcentuales con relacion a agosto de 2018. Los resultados también revelaron la existencia de
716,113 empleos informales no agricolas, es decir, aproximadamente 45 de cada cien ocupados

tuvo un empleo informal.

0339

Proyecto de Construccion de una Central 8-38 URS Holdings, Inc.
Térmica de Ciclo Combinado de 670 MW Abril, 2021



Para agosto de 2019, la tasa de participacién econdmica se observé en 66.5%, a nivel nacional,
presentando un aumento de 1.1 puntos porcentuales, respecto al mismo periodo del afio anterior.
Por sexo, no se observo variacion para los hombres mientras que para las mujeres hubo un aumento
de 2.2 puntos porcentuales; las tasas de participacion masculina y femenina para este afio fueron
de 78.8% y 55.0%, respectivamente. La tasa de participacion laboral presentd aumentos de 0.8
punto porcentual en el &rea urbana y de 2.1 puntos porcentuales en el &rea rural, quedando la tasa
en 65.9% para el area urbana 'y 68.1% en el area rural.

La poblacion ocupada, a nivel nacional, se reflejé en 1,920,642 personas, aumentando en 52,040
personas ocupadas respecto a agosto del afio anterior. Este aumento se observo en ambos sexos
(15,360 hombres y 36,680 mujeres). Se estimd que habian 1,118,961 ocupados y 801,681
ocupadas. El 24.5% de los ocupados era poblacion joven de 15 a 29 afios, el 63.0% tenia entre 30
y 59 afios y un 12.5% tenia mas de 60 afios. Por area de residencia, 1,355,255 personas ocupadas
residian en el area urbana y 565,387 personas ocupadas residian habitualmente en el area rural.
Para el area urbana, se observo un incremento en esta poblacion de 34,992 y el area rural de 17,048

personas.

La mediana de ingreso mensual de la poblacién ocupada que recibi6 un sueldo o salario mensual
fue de B/.721.90, a nivel nacional para agosto 2019; mientras que para el 2018 este valor se situd
en B/.701.70 (B/.20.20 mas que en 2018). Por sexo, para agosto de 2019 fue de B/.722.10 para los
hombres y de B/.721.70 para las mujeres. El area urbana registré una mediana de ingreso de
B/.756.40, mientras que, para el area rural, la medicidn se ubico en B/.521.40.

A nivel de Republica, las provincias de Darién, Bocas del Toro y Los Santos presentaron las
medianas de salario mas bajas (B/.450.56, B/.564.01 y B/.605.60, respectivamente). Mientras que
las medianas mas altas se encontraron en las provincias de Panama, Panama Oeste y Coldn
(B/.768.99, B/.729.37 y B/.693.94, respectivamente).

El porcentaje de desocupacion pasé de 6.0 en agosto 2018 a 7.1 en agosto de este afio. En ambos

sexos, se acrecentaron los porcentajes de desocupacion, para los hombres se incrementd en 1.0
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punto porcentual, asimismo, para las mujeres, aumento en 1.2 puntos porcentuales. Es asi como la

desocupacion masculina se sitla en 5.8% y la femenina en 8.8%. Coldn ocupa el porcentaje mas

alto de desocupados con 12.1% a agosto, 2019, seguido de Panaméa Oeste, con 8.3%.

En cuanto a la tasa de desempleo abierto, Coldn ocupd el porcentaje mas alto (10.7%), seguido de

Panamé Oeste, con 7.4%.

Como referencia en la Tabla 8-22, se puede mencionar que, segun el Censo de 2010, para los

corregimientos de la ciudad de Coldn (Barrio Norte y Barrio Sur), la ocupacién era cercana al

50%, con desocupacion de 5.88 en Barrio Sur y 7.12 en Barrio Norte, superior al 4.8 nacional al

cierre de 2014. En el caso de las localidades del corregimiento de Cristdbal involucradas en este

estudio, la ocupacion oscila entre el 34.18 en Ciudad Arco Iris y 56.81 en Margarita, con

desocupacion que va de 3.04 en Margarita al 6.69 en Cristébal.

Provincia Distrito

Colén

Colén

Condicion de Actividad por Corregimiento en el Area de estudio

Corregimientos

Tabla 8-22

Lugar poblado

Ocupado

Desocupado

\[o)
econémicamente

activo

Barrio Norte Barrio Norte 48.36 7.12 4452
Barrio Sur Barrio Sur 50.22 5.88 43.90
Ciudad Arco Iris 34.18 4.40 61.42

Cristébal Cristobal 53.63 6.69 39.68
Margarita 56.81 3.04 40.14

Fuente: INEC, 2010.

Con relacion a la categoria de ocupacion de las personas en el area de influencia socioecondmica,

la Tabla 8-23 demuestra que la mayor parte de las personas que residen en esta regién y que forman

parte del mercado laboral, trabajan en empresas privadas, seguidos de aquellos que laboran por

cuenta propia (en Barrio Norte y Barrio Sur) y por los que laboran para el gobierno, en el caso de

los lugares poblados del corregimiento de Cristébal.
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Tabla 8-23 )
Categoria de Actividad de la Poblacion en el Area de estudio

Lugar
poblado

Provincia Distrito  Corregimientos

Empresa del Gobierno
Organizacion sin fines de
Cooperativas

Empresa Privada

Servicios Domésticos

Por cuenta propia

Patron o Duefio

Miembro de cooperativa de
produccion

Trabajador familiar

Barrio Norte Barrio Norte | 16.58 | 1.20 | 0.10 | 55.65 | 4.19 | 19.17 2.44 0.07 0.60

Barrio Sur Barrio Sur 1756 | 0.67 | 0.18 | 55.34 | 3.23 | 21.10 1.36 0.06 0.49

, , Ciudad Arco | 5 57 | 139 | 0.13 | 56.21 | 1.95 | 1758 | 0.19 | 0.00 | 0.19
Colén Colén Iris

Cristdbal Cristdbal 16.33 | 0.25 | 0.25 | 62.81 | 4.27 | 1558 | 0.50 0.00 | 0.00

Margarita 2248 | 1.35 | 0.22 | 62.24 | 1.65 | 7.73 399 | 000 | 035

Fuente: INEC, 2010.

En cuanto a la condicién de actividad laboral, en tres de los cinco lugares poblados (Barrio Sur,
Margarita y Cristobal) méas del 50% de la poblacion es ocupada, mientras que Barrio Norte es un
poco inferior el nimero de personas ocupadas (48.36%). S6lo en Ciudad Arco Iris la poblacion no
econdmicamente activa (61.42%); es superior a los ocupados (34.18%), lo que indica que a estos

altimos les corresponde llevar la carga econdmica del resto de la poblacion de este lugar poblado.

Tabla 8-24
Cantidad y Porcentaje de Poblacion por Condicion de Actividad Laboral
CONDICION DE ACTIVIDAD

Lugar poblado | o~ 5706 | pEsocupapo | NO ECO'ng_II\_/III\?(,)AMENTE

Barrio Norte 7 985 1175 7 350 16510
% 48.36 7.12 44,52 100
Barrio Sur 5703 668 4985 11 356
% 50.22 5.88 43.90 100
Margarita 2222 119 1570 3911
% 56.82 3.04 40.14 100
Ciudad Arco Iris 1460 188 2624 4272
% 34.18 4.40 61.42 100
Cristobal 369 46 273 688
% 53.63 6.69 39.68 100

Fuente: INEC, Censo del 2010. Algunas caracteristicas importantes de las viviendas particulares ocupadas y de la poblacion de
la Republica, por provincia, distrito, corregimiento y lugar poblado.
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8.2.6 Equipamiento, Servicios, Obras de Infraestructura y Actividades Econdémicas

Estacion de policia y zona portuaria de Colén

Dentro de este acapite se presentan los principales aspectos relacionados con el equipamiento, la
provision de servicios y de infraestructura publica en el area de influencia directa del proyecto, asi
como las principales actividades econémicas a las que se dedica la poblacion.

La estructura urbana se refiere a la relacion que se establece entre las distintas partes que integran
una ciudad. Los espacios urbanos se organizan en elementos que son facilmente reconocibles como
el sistema vial, los espacios verdes, los trazados, equipamientos y otros que presentan
caracteristicas particulares en cada ciudad.

El equipamiento urbano es el conjunto de recursos e instalaciones, con distintas jerarquias y grados
de complejidad que ofrece el Estado u otras entidades para satisfacer diferentes necesidades de la
comunidad. Existen muchas formas de clasificar estos equipamientos. Para efectos de este estudio,
se analizard este aspecto a partir de la regulacion del MIVIOT que expresa que el equipamiento

comunitario esta integrado por instalaciones educativas, de salud, recreativas y culturales.

Los servicios se refieren, especificamente, a las empresas o entidades publicas, mixtas o
particulares, que proveen facilidades a los residentes de una comunidad relacionada

principalmente, con infraestructura.
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Por su parte, la provision de agua potable, alcantarillados, energia eléctrica y recoleccion y

disposicion de desechos y telecomunicaciones, se consideran aspectos de infraestructura, asi como

lo concerniente a la red vial, aeropuertos, puertos, entre otras.

Equipamiento

El equipamiento urbano del distrito de Coldn incluye:

Servicios

Escuelas primarias, de educacion basica general, de media, centros universitarios
(como la Universidad de Panama, la UTP, la USMA vy otras), particulares y
publicos.

30 Instalaciones de Salud, especificamente: 1 hospital, 3 policlinicas, 6 centros de
salud sin camas, 1 policentro, 7 subcentros, 10 puestos de salud, 1 centro Reintegra
y un centro penitenciario.

Instalaciones Culturales y Recreativas, tales como: lIglesia Catolica, Iglesias
Evangélicas y de otros grupos religiosos. Casi todas las principales comunidades
cuentan con capillas o centros de culto en las que se desarrollan actividades
juveniles. Las instalaciones recreativas incluyen: 2 estadios de futbol, 1 pista de
atletismo, 1 estadio de béisbol, 1 estadio de softbol, 1 gimnasio de lucha libre, 1
gimnasio de levantamiento de pesas, 2 gimnasios de boxeo y 4 piscinas. Se cuenta
adicionalmente con mas de 25 areas recreativas comunitarias de uso multiple
distribuidas por todo el distrito. Sin embargo, la mayoria de estas areas recreativas

comunitarias no cuentan con infraestructuras ni iluminacion nocturna.®

Entre los principales servicios que se pueden encontrar en el distrito de Colon, se encuentran:

e Servicios Publicos Gubernamentales: Oficinas de diferentes Ministerios, oficinas

municipales como Corregidurias y Juntas Comunales, Policia, Bomberos, entre otros.

® Alcance Positivo (2010). Diagnéstico del Municipio de Colon.
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e Servicios Publicos Adjudicados a Empresas Particulares: Oficinas de las empresas de

telefonia y electricidad, por ejemplo.

e Servicios de Entidades Auténomas y Particulares: Entidades como IFARHU, INADEH y

Bancos diversos.

Infraestructura

El Censo Nacional de Poblacion y de Vivienda del afio 2010, estim6 que, en la Republica de
Panama, la cobertura de los servicios de agua potable para ese afio, alcanzaba al 92.9% de la
poblacion, con una tasa del 98.2% en el sector urbano y del 78.1% en el sector rural. No obstante,
se considera que la calidad del servicio es baja, especialmente en las zonas rurales y areas
periféricas de los centros urbanos, debido a la baja calidad en la potabilidad y la discontinuidad

del suministro, particularmente en época seca.

En el caso del saneamiento, la cobertura nacional en 2010 era del 94.5%, estando el 33.1 % de la
poblacion conectada a alcantarillado, el 30% a un tanque séptico, y el 31.4% a una letrina. En
zonas urbanas, la cobertura de saneamiento alcanza el 98.9%, mientras que a nivel rural el 85.2%.
No obstante, las condiciones sanitarias de estos sistemas son, en su mayoria, precarias y no
garantizan la salubridad de la poblacién, generando consecuentes problemas socio-ambientales.

A pesar de esta circunstancia, Panama es una region que tiene una de las mejores coberturas de

servicios publicos en Latinoamérica, tal y como lo sefialan entidades como la OMS y UNICEF.

La Tabla 8-25 presenta la situacion de infraestructura de los servicios basicos en el area de
influencia socioecondmica, donde se observa que la cobertura de servicio de agua potable es arriba
del 99% y lo brinda el IDAAN.

En cuanto a la cobertura del servicio de electricidad, el porcentaje de las residencias con este
servicio esta sobre los 99%. Por su parte, el servicio de recoleccién de los desechos se obtiene del

sector privado y el porcentaje de residentes que se ven obligados a quemar los desechos es minimo.
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Tabla 8-25 )
Cobertura de los Servicios de la Poblacién en el Area de estudio

Distrito

o
S
=
s
o
a
—
@
(=)
=
—

Corregimientos
Alumbradas con querosin/Diesel
recolectados por el sector publico
recolectados por el sector privado
recolectados en terrenos baldios
depositados en rios y quebradas
Porcentaje de otras formas de

Porcentaje de desechos que se
recoleccion de desechos

Acueducto Publico del IDAAN
Porcentaje de Viviendas con
incineran o se queman

Otras formas de acueductos
Electricidad Publica

Acueducto Publico de la
Comunidad

Porcentaje de Viviendas
Porcentaje de desechos
Porcentaje de desechos
Porcentaje de desechos
Porcentaje de desechos

Barrio Norte [ 99.88 | 0.00 | 0.12 | 99.88 | 0.00 0.12 594 | 93.82 | 0.03 0.00 0.20 0.02

Barrio
Norte

o
< EZ| BarioSur [99.98| 0.00 | 002 | 99.89 | 0.00 | 0.1 | 231 | 9752 | 0.00 | 000 | 013 | 0.04
8 m
_ | ciudad Arco Iris | 99.80 | 0.10 | 0.10 | 99.70 | 0.00 | 0.30 | 0.89 | 98.82 | 0.00 | 0.00 | 0.30 | 0.00
[5+]
o]
2 Cristdbal 99.23| 0.38 | 0.38 | 99.62 | 000 | 038 | 0.38 | 99.23 | 0.00 | 0.00 | 000 | 0.38
)

Margarita 99.78 | 0.00 | 0.22 | 99.35 | 0.00 0.65 211 | 97.82 | 0.00 0.00 0.07 0.00
Fuente: INEC, 2010.

Segun el Boletin Estadistico del IDAAN, para el 2012, solamente el 54% de la poblacion de la
provincia de Colon se servia de alcantarillado administrado por esta institucion. Especificamente,
la estadistica registra que solo 16,823 clientes utilizan este servicio. En cuanto a la provision de
agua potable, el 53.5% del volumen de agua que se provee a la poblacion no esta contabilizada,

porque no se factura.

Vias de Comunicacion

Panama cuenta con una importante red vial de aproximadamente 11,303.3 kilémetros en carreteras
de concreto asfaltico, asfalto, revestido y tierra. Para la provincia de Colon, las principales vias de

acceso son la Carretera Panamericana que sigue siendo la principal via a nivel nacional y la

10 IDAAN (2012). Boletin Estadistico
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Autopista Panama-Colén. En el distrito de Colén, la mayor parte de las vias de acceso se

encuentran asfaltadas, aunque muchas de ellas en condiciones irregulares.

El distrito cuenta también con el Aeropuerto de France Field y el Ferrocarril Transistmico.

Actividades Econdmicas

En el acapite previo sobre indices Demograficos, Sociales y Econdmicos, se especifico parte de la
informacion econdmica para el distrito de Colon. La Tabla 8-26 presenta la distribucién porcentual

de las actividades econdmicas en el area de influencia socioeconémica.

Tabla 8-26
Distribucion Porcentua] de las Actividades Econémicas en el
Area de estudio

Actividades Econémicas en %

Provincia Distrito Corregimientos Lugar poblado s (SRR, Industriales Comer_c[ales
cuarias (Incluye /Servicios
Construccion
Barrio Norte Barrio Norte 0.46 0.05 10.20 89.29
Barrio Sur Barrio Sur 0.46 0.00 10.60 88.94
. . Ciudad Arco lIris 0.19 0.00 10.20 89.61
Coldn Coldn -
Cristébal Cristébal 0.00 0.00 8.55 91.45
Margarita 0.39 0.00 4.25 95.36

Fuente: INEC, 2010.

Se observa en la tabla anterior que las principales actividades econdmicas que predominan en el
area de influencia socioeconémica son las actividades comerciales y de servicios. EI mayor
porcentaje lo tiene Margarita con 95.36%, seguido de Cristobal con 91.45%, Ciudad Arco Iris con
89.61%, Barrio Norte con 89.29% y Barrio Sur con 88.94%. El corregimiento que presenta mayor
porcentaje de actividad industrial en el &rea de estudio es Barrio Sur, con 10.60%, seguido de
Barrio Norte y Ciudad Arco Iris, ambos con el 10.20%. Por otro lado, se observa muy baja

participacién en actividades agropecuarias y la actividad de extraccién es minima.
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8.3 Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad

El proceso de participacion ciudadana es un instrumento contenido en el Decreto Ejecutivo N°123
de 24 de agosto de 2009, con el objetivo de comunicar a la poblacion sobre las generales del
proyecto y conocer la percepcion de esta poblacion respecto al proyecto, considerando sus
sugerencias e inquietudes al respecto. Para el proyecto construccion de una Central Térmica de
Ciclo Combinado de 670 MW, se desarrollaron dos instrumentos de participacion ciudadana, un
formato de encuesta aplicada a una muestra de 68 pobladores del area de estudio, especialmente
en la zona méas proxima al proyecto y un formato de entrevista abierta aplicada a 15 actores claves,

a fin de obtener las percepciones e informacion relevante del proyecto.

El mecanismo de encuesta fue aplicada a residentes del area en lugares poblados conocidos,
especificamente en el sector de Margarita y el Sector de Arco lIris del Corregimiento de San
Cristdbal; estos sectores forman parte del area de influencia del proyecto, y representan una parte
representativa de la poblacion interesada y con interés en el proyecto. Por su parte, el mecanismo
de entrevistas a actores claves fue aplicada a funcionarios de instituciones gubernamentales como
personal de empresas privadas y comercios dentro del area de estudio, asi como a personas del

sector social-comunitario.

En esta seccion se presentara un resumen de los resultados de las encuestas y entrevistas realizadas.
Se puede revisar los resultados completos en el Capitulo 10, seccion 10.5 del Plan de Participacion

Ciudadana.

Resultados de las encuestas

Dentro de la poblacién encuestada existio una buena representatividad de ambos géneros asociada
con la ocupacién o actividad que estos realizan. La muestra poblacional oscilaba en su mayoria en
edades de 15 a 24 afos, seguido del rango de edad de 45 a 54 afios, y de 35 a 44 afios,
correspondiente a un mayor porcentaje de la muestra poblacional; el 54.41% de la muestra declar6

haber culminado un nivel secundario de educacion, y/o nivel universitario.
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Con respecto a la consulta especifica sobre el proyecto, a partir de la revision de una pancarta
informativa que mostraba el sitio del proyecto, una descripcion general de sus caracteristicas y los
principales beneficios y afectaciones, el 68% expresé su opinion favorable a la instalacion del
proyecto en el sitio indicado, mientras que el 10% mantuvo una posicién negativa. Un 21% sefialé

no saber si el proyecto era viable en el sitio indicado y el 1% no detalla una decisién al respecto.

Algunas de las posiciones con respecto a la viabilidad de la ejecucidn del proyecto en referencia
manifestaban que, al tratarse de un area alejada de las viviendas, no generara afectaciones y
considerando que la zona esta industrializada es factible su ejecucion. Se expresd, también, que el
desarrollo del proyecto generara un incremento de la economia regional, podria contribuir a la

reduccion de los costos de energia y a la generacion de empleos.

Dentro de los principales beneficios detallados por la muestra de poblacion encuestada coinciden
en su mayoria que existiran nuevas plazas de trabajo, favorece el desarrollo del pais, generaria
beneficios en el area portuaria, un mayor movimiento comercial entre otros beneficios. Mientras
que las afectaciones sociales y ambientales que se determinaron consisten en la contaminacion

atmosférica, la contaminacion de agua marina, deforestacion, entre otros.

Aunque la mayoria de los entrevistados detallaron los impactos o afectaciones que se generara
sobre la salud y el ambiente, también pudieron detallar formas en las que se puede reducir estas
afectaciones, sefialando el cumplimiento de las normas correspondientes, asi como la

reforestacion, cumplir con las medidas del Estudio de Impacto Ambiental, entre otros.

Resultados de las entrevistas

Mediante la aplicacion de entrevistas abiertas a actores claves de influencia en el area del proyecto,
se obtuvo informacion sobre su percepcion del proyecto, asi como de los aspectos positivos o
negativos que consideran los entrevistados pudieran generarse, tanto desde el punto de vista

ambiental como social.
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Las consultas externalizadas a los actores claves fueron las siguientes:

e ;Que opina usted acerca del uso del gas natural como alternativa mas competitiva y
amigable al ambiente para la generacion de energia eléctrica en Panama?

e ;Considera usted que la instalacion de una planta de gas natural y diésel (ciclo combinado)
es un proyecto viable en la zona marcada en la pancarta informativa?

e Segun su percepcidn ¢cuales serian los principales beneficios de este proyecto?

e Desde su punto de vista, ¢podria generar este proyecto alguin tipo de afectacion social o
ambiental? De ser asi, ¢puede mencionar algunos?

e ;De qué manera considera usted que el proyecto puede reducir las afectaciones que
menciono y potenciar sus beneficios?

e Si lo desea, puede presentar sugerencias, comentarios o recomendaciones a los promotores

del proyecto.

Algunas de las opiniones de los actores claves con respecto a la ejecucion del proyecto que se
externalizaron establecen el impacto positivo que tendra hacia el ambiente, el incremento en el
desarrollo del pais y que, segln su percepcion, no se afectara la salud e integridad de la comunidad.
Sin embargo, existieron algunos comentarios de preocupacion sobre la salud de la poblacion vy el
medio ambiente, asi como el desconocimiento del proyecto en general. ElI 35% de los actores
claves consideran que el desarrollo del proyecto es viable para la region, considerando la lejania
con los centros poblados.

Los participantes indicaron que la generacion de empleo es el mayor beneficio, mientras que otros
consideran que es la generacién de energia limpia. Dentro de las posibles afectaciones sociales y
ambientales, el 47.06% indicaron que el proyecto en referencia no generara impactos o
afectaciones negativas a la poblacion y al ambiente, mientras que el resto de los entrevistados
sefialaron que las afectaciones pueden darse a diversos componentes ambientales y sociales, pero
que pueden solventarse aplicando oportunamente la normativa, cumplimiento de las medidas del

EslA y protocolos de seguridad y riesgo ambiental, entre otras.
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Un aspecto relevante es que tanto en las encuestas como en las entrevistas se resaltd la importancia
de contratar mano de obra local considerando la golpeada economia de Coldn, segun expresaron
los participantes del proceso de participacion ciudadana. Otro de los aportes de ambos grupos fue

sefialar su preocupacion por la presencia y manejo del vertedero en la zona cercana.

8.4  Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales Declarados

La informacion contenida en esta seccion proviene del Informe de Evaluacion Arqueoldgica del -
estudio de impacto ambiental aprobado por la Autoridad Nacional del Ambiente mediante
resolucion 1AM-044-2014, para el proyecto de recepcion, almacenamiento, regasificacion,

distribucion y comercializacion de gas natural, y la construccidn de una central térmica.

Colon fue fundad a mediados del siglo XI1X como ciudad terminal de la via ferrovial transoceénica
en el sector del Océano Atlantico. El descubrimiento de las minas de oro de California provocé
una gran migracion entre las dos costas estadounidenses. EI camino elegido por la mayoria de los
mineros fue el Istmo de Panama por ser este el camino més corto. La construccion de una via férrea
fue una necesidad para unir las dos costas. Hasta ese momento los viajeros seguian utilizando el
antiguo camino colonial entre Panama y la desembocadura del rio Chagres. Parte de esta ruta era

fluvial y comunicaba las localidades de Cruces y Chagres.

La construccion de la via férrea supuso la primera edad de oro de la ciudad. Hubo una gran
migracion interna desde los pueblos a la ciudad y también internacional con la llegada de un gran
numero de Afroantillanos y Orientales. Las enfermedades como la malaria y la fiebre amarilla
causaron un gran numero de bajas entre los trabajadores al igual que en la segunda edad de oro de
la ciudad, durante la construccién del canal acuatico por parte de los franceses. Los planes
franceses de un canal a nivel no pudieron materializarse y el reto de abrir una via interoceanica a
partir de 1904 bajo la administracion estadounidense. Una de las claves para el éxito de la
construccién de la obra, fueron las medidas de saneamiento dirigidos por el Dr. Gorgas, que
identificé el problema de las enfermedades anteriormente mencionadas y pudo combatirlas con lo

gue los muertos entre los trabajadores de la obra disminuyeron radicalmente.
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Al igual que la ciudad de Coldn el area del proyecto es una zona sin desniveles producto de rellenos
de la época de la construccion de la primera linea férrea transoceanica de mediados del siglo XIX
y de posteriores ampliaciones bajo la administracion del gobierno de los Estados Unidos en la que

se le fue quitando paulatinamente terrenos al mar.

Actualmente, al Este del area del proyecto se observa una zona que ha sido utilizada como
vertedero de basura, cuyos limites no se han respetado dando paso a la extension del vertedero
hacia el area de proyecto; mientras que, hacia el Norte, en la zona de acceso al proyecto, el area
consiste en una zona que ha sido rellenada en diferentes épocas con la intencion de mejorar el

sector y se encuentra cubierta por paja canalera. Ver Figura 8-1, al final del capitulo.

Tomando en cuenta lo anterior, la investigacion realizada previamente para el estudio de impacto
ambiental aprobado sefiala que en el area del proyecto es practicamente improbable encontrar
yacimientos arqueoldgicos enterrados.

8.5  Descripcion del Paisaje

El analisis de paisaje es un elemento complejo que, para efectos de un Estudio de Impacto
Ambiental, busca, de una manera general, identificar, caracterizar y valorar la realidad paisajistica
de las areas que potencialmente seran intervenidas por el proyecto, determinando las condiciones
y cambios que pueden ocurrir a la calidad y fragilidad paisajistica, tomando en consideracion la
capacidad de absorcidon visual y la magnitud de los impactos visuales.

Para este estudio, se realizd el andlisis a partir de puntos de observacion, en los que el/la
investigador/a procura colocarse en la posicion del observador. Se utilizaron también fotografias

de referencia.

Los criterios de ordenacion y puntuacion de la fragilidad visual de paisaje consideran factores
biofisicos, de visualizacion, singularidad y visibilidad, cuyos elementos y puntuacion se presentan
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en la Tabla 8-27. Por su parte, los criterios de ordenacién y puntuacion de la capacidad de

absorcion visual se presentan en la Tabla 8-28.

Tabla 8-27
Criterios de Valoracion de la Fragilidad Visual de Paisaje
Factor Valoracién Elementos
ALTA | MEDIA | BAJA
Biofisicos -Pendiente.
-Orientacion.
3 2 1 -Densidad vegetacion.
-Diversidad vegetacion.
-Contraste vegetacion.
-Altura vegetacion.
Visualizacion 3 2 1 -Tamario de la cuenca visual.
-Forma de la cuenca visual.
Singularidad 3 2 1 -Compacidad.
-Unicidad del Paisaje.
Visibilidad 3 2 1 -Accesibilidad visual.

Fuente: A. Landau, 2021, con base en De la Fuente, G. Instrumentos de la Gestidn del Paisaje.

La suma total de puntos determina tres clases de fragilidad visual del paisaje:
e Clase I: el paisaje tiene una ALTA fragilidad (24 a 33 puntos)
e Clase Il: el paisaje tiene una MODERADA fragilidad (18 a 23 puntos)
e Clase IlI: el paisaje tiene una BAJA fragilidad (11 a 17 puntos)

Tabla 8-28
Criterios de Valoracién de la Absorcion Visual de Paisaje
Factor Valoracién Caracteristicas
ALTA | MEDIA | BAJA
Pendiente (s) 3 2 1 Inclinacion.
Erosionabilidad Restricciones por riesgos de
3 2 1 AR o
erosion e inestabilidad.
Regeneracién de vegetacion 3 2 1 Potencial de regeneracion.
Diversidad de vegetacion 3 2 1 Segun tipo.
Contraste suelo vegetacion Variedad cromética/
3 2 1 C .
continuidad visual.
Contraste roca/suelo Contraste/continuidad/discon
3 2 1 ~
tinuidad.
Antropizacion 3 2 1 Presencia antropica.

Fuente: A. Landau, 2021, con base en De la Fuente, G. Instrumentos de la Gestion del Paisaje.
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Los resultados generan 5 clases de zonas que van desde calidad visual (CV) y capacidad de
absorcion visual (CAV) bajas, hasta zonas de alta calidad y baja CAV.

De igual manera, para estimar la vulnerabilidad visual del paisaje frente a la actuacién esperada
(proyecto), se determinan los impactos que afectan la percepcidn subjetiva del paisaje, mediante
indicadores como:

e Compatibilidad visual.

e Maodificaciones del colorido del paisaje.

e Creacion de reflejos-deslumbramientos.

e Ocultamiento de vistas.

e Afeccion a la calidad visual.

e Dominancia visual.

Con base en estos indicadores se establecen puntajes segun las caracteristicas de la actuacion para
establecer la magnitud de los impactos visuales. Los puntajes pueden ir desde 1 hasta 10 puntos,

segun las caracteristicas mencionadas.

La suma total de puntos determina tres clases de impactos visuales:
e Clase I: la actuacion tiene un ALTO impacto visual (37 a 60 puntos).
e Clase Il: la actuacién tiene un MODERADO impacto visual (18 a 36 puntos).

e Clase IlI: la actuacion tiene un BAJO impacto visual (7 a 17 puntos).
Resultados
Con base en los criterios y puntajes previamente mencionados se procedié a realizar la valoracion

del paisaje en el area de estudio, lo que se contextualiza en las siguientes imégenes y descripcion

analitica.
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Parte del &rea de proyecto hacia el Oeste (colindancia con el Mar Caribe).
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Parte de la vegetacion en el &rea de estudio.

Descripcion del area de estudio de paisaje

El &rea de estudio para el componente de paisaje consistio en el &rea de la huella de proyecto. Se
localiza en un terreno bastante plano, lo que incide en una cuenca visual bastante estrecha. Hacia
el Norte de la propiedad se localiza la Central Costa Norte y terreno baldio, mientras que hacia el
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Sur se ubica un parche de manglar. Hacia el Oeste se encuentra un parche de manglar y un acceso
hacia el Mar Caribe, de poca significancia visual. Al Este se colinda con un area de vegetacion
arbustiva. La alta vegetacion arbustiva y la presencia de residuos dispersos en varias partes del
predio afecta la percepcion visual del observador, especialmente porque hay un vertedero de
basura que se ha extendido hacia un sector dentro del predio del proyecto. Este vertedero a cielo
abierto es publico.

La pendiente oscila entre 0% y 15%, con cubierta vegetal discontinua y dominancia de estratos
arbustivos (+3 estratos), la vegetacion es monoespecifica y escasa. Hay parches sin vegetacion.
Predomina la visién de caracter cercano, con dominio de primeros planos. Las cuencas son
restringidas. La vista es cerrada y obstaculizada, con zonas de menor incidencia visual. El paisaje
se detecta sin riquezas visuales o muy alteradas y las areas de paisaje interesante (zona cercana al
mar o zona de manglares) se ven afectadas por la baja accesibilidad visual.

De igual manera, los riesgos de erosion e inestabilidad son muy bajos y el potencial de
regeneracion de vegetacion es moderado. No hay diversidad de vegetacion y el contraste
suelo/vegetacion es de poca variacion cromatica, con continuidad visual. EI contraste roca/suelo

también es bajo y la antropizacion es moderada.

Fragilidad y Capacidad de Absorcion Visual del Paisaje en el Area de Estudio.

El analisis de la fragilidad visual y la capacidad de absorcion visual del paisaje en el area de estudio

mostrd los siguientes resultados.

Tabla 8-29
Resultados de la valoracién a la fragilidad y capacidad de absorcién visual del paisaje en el
&rea de estudio (huella del proyecto)
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Fragilidad Visual del Paisaje Puntaje Clase
Factores biofisicos 10 Clase I11: Paisaje con baja fragilidad.
Visualizacion 2
Singularidad 4
Visibilidad 1
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Fragilidad Visual del Paisaje Puntaje Clase
Subtotal 17
Capacidad de Absorcion Visual 30 Clase 1I: Paisaje de fragilidad media,

areas con capacidad de regeneracion
potencialmente media.

Cruce de categorias de calidad Clase 4. Permite la modificacion o mantenimiento parcial

visual (CV) y capacidad de de la calidad paisajistica.

absorcidn visual (CAV).
Elaborado por A. Landau, 2021 para URS Holdings, Inc.

Con base en estos resultados se realizé un andlisis de magnitud de los impactos visuales del

proyecto sobre el paisaje, con los resultados que se presentan en la siguiente tabla.

Tabla 8-30
Magnitud de los Impactos Visuales en el area de huella del proyecto
Factor Puntaje nominal Puntaje numérico
Compatibilidad Visual Muy alta 2
Modificacion cromética Medio 5
Creacion de reflejos Medio 5
Bloqueo de vistas Medio 5
Afeccion a la calidad visual | Medio 5
Dominancia visual Alto 10
Total | 32

Elaborado por A. Landau, 2021 para URS Holdings, Inc.

El resultado del anélisis de la magnitud de los impactos al paisaje que se produciran por la
presencia del proyecto establece que la actuacion tiene un IMPACTO VISUAL MODERADO
(32 puntos).

Recomendaciones

Los resultados del analisis de paisaje indican que hay, en general, un impacto visual moderado al

paisaje, debido a que las condiciones de fragilidad visual y capacidad de absorcion del paisaje van
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de baja a moderada, debido a las condiciones actuales del &rea a intervenir. Es de vital importancia
una pronta actuacion sobre la presencia del vertedero que se ha ido extendiendo en la zona y que
requiere de medidas de control por el riesgo que representa a la salud humana y ambiental, aunque

la responsabilidad sobre esta actividad no recae directamente sobre el proyecto.

Hay actuaciones que permiten mejorar la integracion del proyecto en el paisaje y que pudieran ser
tomadas en cuenta por los desarrolladores. Entre ellas:

e Considerar el establecimiento de barreras vivas en la cerca perimetral.

e Establecer areas verdes en el entorno y accesos al proyecto.

e Mantener la zona circundante al proyecto limpia, especialmente hacia el area cercana a la
zona marina, lo cual presenta un valor agregado de proteccion al ambiente.

e Identificar el potencial beneficio del uso de color amigable con el paisaje para destacar
algunas areas, entendiéndose que se trata de una zona industrial.

e Colaborar con el Municipio de Col6n y/o el Ministerio de Ambiente para buscar
alternativas viables a la situacion del vertedero el cual contribuye a una percepcién visual

negativa del paisaje del lugar.
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